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WARSZAWA. (SAP) We 
wrześniu udą.je się do sto
licy Sianów Zjednoczonych,. 
Waszyngtonu, rektor Akade
mii Nauk Politycznych 
Szturm de Sztrem, prezes 
G. U. S. prof. Szulc oraz 
prof. Lipiński, celem ucze
stniczenia z ramienia Polski 
w kilku zjazdach nauko
wych.

Pod egidą ONZ obradować 
będzie w Waszyngtonie Pierw 
szy Światowy Kongres Sta
tystyczny. Korzystając z po
bytu tylu wybitnych uczo
nych, Amerykanie przygoto
wują Kongres Towarzystwa 
Ekonometrycznego oraz Mię 
dzynarodowego Towarzy
stwa Demograficznego.

Jednocześnie odbędzie się 
we wrześniu walne zgroma
dzenie Międzynarodowego 
Instytutu Statystycznego.

Międzynarodowy Festival

Młodzież c i i l e g o
Ś w i n i a w Pradze

Zjazd delegatom  63 państw 
40 milionów zrzeszonych młodych lu d z i

P r a g a .  (I. P.) Wczoraj odbyło się w  Pradze 
uroczyste otwarcie Międzynarodowego Festivalu Mło 
dzieży Demokratycznej. Na zjazd przybyło kilka tysię
cy młodzieży ze wszystkich zakątków świata. Praga 
przybrała odświętny wygląd.

Światowa Federacja Młodzieży 
Demokratycznej, która zrzesza 
przeszło 48 milionów młodych lu
dzi ze wszystkich krajów świata, 
uważa za swe zadanie walkę o

tj. o zabezpieczenie trwałego po
koju. Pierwszy zjazd młodzieży 
63 państw demokratycznych od
był się w listopadzie ub. roku w  
Londynie, na którym postano-

ideały narodów Zjednoczonych, wiono, aby następny międzynaro-

Sytuacja żjjirnościoim
K o n fe re n c ja  p ra so w a  łu M in is te rs tw ie  A p ro w iz a c ji

W MINISTERSTWIE APROWIZACJI ODBYŁA SIĘ KONFE
RENCJA PRASOWA, NA KTÓREJ MINISTER APROWIZACJI 
w. LECHOWICZ oraz dyr. R. DOBRZYŃSKI i dyr. S. KRÓLI
KOWSKI POZNALI OBECNYCH Z W YNIKAMI NADZWYCZ. 
MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI ZBOŻOWEJ, ODBYTEJ 
W DNIACH 9 — 12 LIPCA BR. W PARYŻU.

Jak ¡wynika z przebiegu konfe
k c j i  w  Paryżu, światowa sytu- 
aiea zbożowa .nie przedstawia się 

tym roku pomyślnie. Na skutek 
Niedostatecznej produkcji i  nie
sprzyjających warunków at
mosferycznych tegoroczne zbiory 
Nie pokryją istniejącego zapotrze-

Robotniey angielscy 
jadą de Czechosłowacji

LONDYN. (SAP) Rady związków 
,sWodowych w trzynastu okręgach 
Przemysłowych W. Brytanii mają 
JVybrać stu robotników, którzy po
pchaliby na urlop jako goście rzą- 
“ u Czechosłowacji do Spaś i in- 
Nych miejscowości czechosłowac
k i 1' z każdego z tych okręgów

bowania. Kraje Dalekiego Wscho 
du wykazują poważne niedobory 
w produkcji ż.yta, które pokry
wać muszą 'importem zbóż. Świa
towe zapotrzebowanie importowe 
na zboże w tym roku jest ocenia
ne na 50 milionów ton, natomiast 
kraje eksportujące: USA, Kana
da, Argentyna j  Australia dyspo
nują nadwyżkami w sumie zaled
wie 32 milionów ton.

Wobec tak znacznego deficytu 
Konferencja Paryska zaleciła 
wszystkim krajom deficytowym 
oszczędne gospodarowanie posia
danymi zapasami zboża i  zasto
sowanie jaknajdalej idących o- 
graniczeń w normach przemiało
wych, normach przydziałowych 
chleba, w  domieszkach do Chle
ba itd. Wszystkie te ograniczenia

Niemcy żądają... 
moratorium i rządu

zresztą są już od dawna w Pol
sce zastosowane.

Na podkreślenie zasługuje fakt, 
że delegacja polska zwróciła na 
konferencji w  Paryżu uwagę obec 
nych przedstaw. 52 państw na 
konieczność zapewnienia pierw
szeństwa przy ustalaniu pomocy 
międzynarodowej przydziałów 
zbóż ty m ' państwom, które, pad
ły  ofiarą agresji niemieckiej, a 
nie jak to się czyni obecnie, Nicm 
com, którzy światową wojnę wy
wołali. Oświadczenie przedstawi
ciela Polski wywołało duże wra
żenie na uczestnikach konferen
cji.

W drugiej części konferencji 
prasowej w Ministerstwie Apro

dowy festival młodzieży odbył 
się w  łipcu 1947 r. Pradze.

Od kilku już dni zjeżdżają de
legacje do Pragi. W ub. niedzielę 
odbyło się zagajenie festivalu, 
które wypadło bardzo okazale. W 
dniu tym, młodzi francuscy spa
dochroniarze wzięli udział w  
„Dniu Lotnictwa“ czeskiego, na 
lotnisku w Ruzyni. W poniedzia
łek przed południem delegacje 
złożyły wieńce na grobie Niezna
nego Żołnierza, a wieczorem te
goż dnia nastąpiło „Spotkanie 
Przyjaciół“ u ogniska obozowego, 
wznieconego w  praskim parku. 
W środę uczestnicy festivalu u- 
dali się do zniszczonych przez 
Niemców Lidie, gdzie młodzież 
uprzytomniła sobie dlaczego pro
wadzona była ostatnia wojna. W 
czwartek nastąpiła uroczystość 
poprzedzająca otwarcie festivalu. 
Wieczorem odbył się pochód u li
cami Pragi, z lampionami i po
chodniami. Była to barwna defi
lada przedstawicieli 63 różnoko
lorowych ras i narodów, wśród 
wspaniale iluminowanych ulic 
stolicy Czechosłowacji. Z miejsca

zbiórki, młodzież ruszyła, wśród 
śpiewów, dźwięków egzotycznej 
muzyki oraz marszów, przez ma
lowniczą starą Pragę, a następ
nie zebrała się w Pradze nowo
czesnej, na Królewskich Wino
gradach.

Było to wstępem do właści-- 
wych piątkowych uroczystości, 
które odbyły się na stadionie Stra 
chowskim. O godz. 18.30, po prze
mówieniu wstępnym prezesa 
Światowej Federacji Młodzieży 
Demokratycznej i po przemówie
niu premiera czechosłowackiego 
Klementa Gottvaida, odbył się 
zlot sztafet młodzieży państw 
Europy Północnej i Południowej 
oraz państw bałkańskich, a mło
dzież czeska ze Zlina wykonała t 
przedzłotowe ćwiczenia gimna
styczne. Po meczu piłki nożnej, 
który rozegrany został wieczorem 
pomiędzy drużyną jugosłowiań
ską i czeską, przy imponująco 
oświetlonym różnokolorowymi 
lampionami stadionie — uroczy
stości zakończyły się o północy 
wspaniałym widowiskiem ogni 
sztucznych.

3%i  o m  t t e ś  
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Nowy Jork (PAP). Komitet 
19-tu powołany do życia przez 
prezydenta Trumana w dniu 22 
bm., celem skoordynowania po
trzeb gospodarki amerykańskiej 
z planem Marshalla pomocy dla

Niemcy
współczesne

w fo to g ra fii  na s ir ,  6

O r y g in a ln a  u jy s ta iu a  
i im p r e z y  k u l t u r a ln e

W niedzielę, dnia 27 liipca, zna
komity artysta czeski dr Hofmei
ster dokona otwarcia wielkiej 
wystawy na placu Targów pra
skich z licznymi eksponatami, ze 

wizacji omówiona została sprawa j wszystkich części świata. Mło-

R e r  l i n .  (SAP) Wiceprzewod- 
icząCy partii socjaldemokratycz

nej Artur Lientenant w  artykule 
“ Stępnym dziennika „Morgen“ 
oinaga się dwuletniego morato- 

Uum oraz utworzenia prowizory- 
Zhcgo rządu niemieckiego, o sze- 
°Mch pełnomocnictwach gospo- 

aaręzych.
Lientenant nakreślił ponury 

keaz dzisiejszych Niemiec i za-

JERo z o l IMA. (SAP) Według o- 
^ejalnych wiadomości, nowy okręt 

nielegalnymi imigrantami żydow- 
^imi, został zatrzymany przez ma

la r k ę  brytyjską ubiegłej nocy, 
a Wysokości Jaffy.

klina sprzymierzeńców, ażeby nie 
działali za późno. Żałuje on po
nadto, że Niemcy nie są jeszcze 
prawdziwą demokracją i że nie 
podpisano jeszcze żadnego trak
tatu pokojowego.

wprowadzonego ostatpio ściąga
nia podatku gruntowego częścio
wo w  zbożu. Podatek ten w na
turze jest pobierany tylko od go
spodarstw zamożniejszych. Np.: 
gospodarstwa o przyehowości od 
40 — 60 kw intali piacą połowę 
podatku w naturze, a drugą poło
wę w gotówce, przy przychodowo 
ści powyżej 60 <x obowiązuje uisz
czanie całego podatku w naturze.

Podatek w  naturze ma na ce
lu unormowanie dostaw na zao
patrzenie kartkowe ludności pra
cującej miast. Nie jest to bynaj
mniej powrót do świadczeń rze
czowych, jak twierdzą przeciw
n i c y  obecnego ustroju, lecz zra
cjonalizowanie podatku grunto
wego, będącego zresztą jedynym 
obciążehiem dla wśi.

dzież bowiem całego świata na 
wystawie tej, chce pokazać, jak 
pracuje u siebie w  kraju.

Pomiędzy przybyłymi delega
cjami rozpoczęły się różne zawo
dy kulturalne jak tańce popisy

chórów śpiewaczych, zespołów 
teatralnych itp. Odbywają się 
również, najróżnorodniejsze za
wody sportowe.

Niektóre delegacje po zakończę 
niu festivalu pozostaną na pe
wien czas w Czechosłowacji, by 
wziąć udział w pracach przy bu
dowie domów mieszkalnych dla 
robotników, przy odbudowie L i
die itd.

zagranicy, kontynuował swe o- 
brady. W posiedzeniu komitetu 
wzięli udział podsekretarz stanu 
Marshalla, minister spraw we
wnętrznych Krug’ oraz gen. Eei- 
senhover.

Komitet ma przygotować w  
ciągu dwóch miesięcy, najpóźniej 
do 1 października, sprawozdanie 
dla prezydenta Trumana. Będzie 
on uzupełnieniem sprawozdania, 
które państwa europejskie prze
ślą Stanom Zjednoczonym we 
wrześniu br.

Komitet wyłonił 7 następują
cych podkomitetów: do spraw 
¡kapitału, dóbr konsumpcyjnych, 
zasobów żywnościowych, siły 
roboczej, zasobów mineralnych, 
zagadnień gospodarczych i  finan 
sowych.

P ra co iu n icg  w y je ż d ż a ją  do u z d ro w is k

70 tys. ubezpieczonych w 54 sanatoriach
Warszawa. (PAP) Duże osiąg

nięcia notuje Ubezpieczalnia 
Społeczna w  Polsce w dziedzinie 
organizacji lecznictwa sanatoryj
nego dla swych członków. Poko
nując wielkie trudności spowo-

Jeszcze 200 tysięcy rodzin
o s ie d lo n ych  będz ie  na  Z ie m ia c h  O d zyska n ych

Warszawa. (SAP) Do rozparce
lowania na Ziemiach Zachodnich 
pozostało jeszcze około milion he
ktarów. W bieżącym roku wy-

^rzemysł tytonioirjj
staje się monopolem

W a r s z a w  a. Zgodnie z za- 
Rdzeniem Rady Ministrów z 

t *Va 28 kwietnia 1947 r. przemysł 
ytoniowy został objęty monopo- 

-  111 Państwowym. Zarządzenie 
zewidywało zgłoszenie mająt- 

Sj w fabryk w ciągu jednego mie- 
.ca, po czynl kierownictwo Mo- 
Polu Tytoniowego miało zade-

^ e f propagandy hitlerowskiej 
w USA aresztowany

8> m .  (SAP) Fritz Kuhn, były 
or 1 ^ig i Germano-Amerykańskiej, 
E.®an|?acji, która służyła propa- 
2 hitlerowskiej w  USA —

‘'tał aresztowany w Monachium.

eydować, które zakłady będą 
przez państwo wykupione.

Zaopatrzenie rynku w wyroby 
tytoniowe odbywa się regularnie, 
przy czym wyraźnie odczuwa się 
przejście na konsumeję papiero
sów 3 gatunku. W miesiącu mar
cu procent fabrykacji tych sort 
wyniósł 37% a w  kwietniu do
szedł do 60-70% . Bibułkę impor
tuje się z Czechosłowacji.

Dzięki wyborowym gatunkom 
surowca i doświadczeniu w  do
bieraniu mieszanek, papierosy 
bu łgarsk ie  mają pierwszeństwo w  
świecie. M iesięczna produkcja pa
pierosów wynosi 650.000 kg, a 
projektowana ilość roczna wynie
sie 7.500.000 kg. IIosc ta jest prze
znaczona dla potrzeb rynku we
wnętrznego.

kończy się parcelację gospodarstw 
powyżej 100 ha, obejmujących 
ogółem obszar 250.000 ha, Co da 
około 25.000 gospodarstw rolnych.

Jeżeli natomiast chodzi o go
spodarstwa poniżej 100 ha na 
Ziemiach Odzyskanych, to koń
czy się obecnie podział i regulację 
oraz ustalanie tytułów własności 
na obszarze około 440 tys. ha.

Przewiduje się, że po przepro
wadzeniu prac związanych z prze 
budową ustroju rolnego, liczba 
osiedlonych na gospodarstwach 
rodzin dojdzie do 600 tysięcy.

(Dotąd osiedlono tu ponad 400 
tysięcy rodzin chłopskich.)

Na ziemiach dawnych (głównie 
w Poznańskim, Śląskim) kończy 
się regulację i ustalanie tytułów 
własności gospodarstw poniemiec 
kich na obszarze 195 tys. hekta
rów, co umożliwi stworzenie o- 
koło 20 tys. pełnorolnych gospo
darstw.

Wielką trudnością w  pracach, 
związanych z przebudową ustroju 
rolnego, jest brak w ykwalifiko
wanych sił mierniczych.

dowane rabunkową gospodarką 
okupanta Ubezpieczalnia Spo
łeczna oddała już do użytku ubez 
pieczonych 21 własnych zakładów 
leczniczych, położonych w miej- 

. scowościach klimatycznych i  u- 
zdrowiskowyćh. Przed wojną 
Ubezpieczalnia dysponowała za
ledwie 9 zakładami tego typu.

Blisko 70 tys. ubezpieczonych 
korzystać będzie w  roku bieżą
cym z bezpłatnej kuracji w  54 
sanatoriach własnych i  zakon
traktowanych. Stanowi to wzrost 
trzykrotny w stosunku do okresu 
przedwojennego. Liczba ubezpie
czonych, korzystających z opieki 
sanatoryjnej jest w  r. bież. dwu

krotnie wyższa w  porównaniu X 
rokiem ubiegłym.

Znaczny odsetek ubezpieczonych 
przebywających na kuracji w  za
kładach leczniczych Ubezpieczała! 
— to robotnicy fizyczni. Wyżywie
nie w  sanatoriach jest pełnowar
tościowe, jest ono obliczone na 
4.000 kalorii dziennie na osobę.

Akcja lecznictwa sanatoryjnego 
obejmuje również rodziny ubez
pieczonych, a zwłaszcza dzieci.

Ogólny koszt akcji sanatoryjnej 
i zdrojowiskowej przeprowadzo
nej przez Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych wyniesie w  bież. ro
ku około 700 m ilj. złotych.

D rugi statek z im igrantam i
zbliża się do brzegów Palestyny

Komisja Ankietowa
pracuje nad planem organizacji przemysłu

W a r s z a w a  (SAP) Komisja ankietowa, powołana do opra
cowania planu usprawnienia organizacji polskiego przemysłu, po
sunęła poważnie naprzód swoje prace nadawcze. Jak nas infor
muj« prezes Komisji, prof. Szturm de Sztrem, Komisja otrzymała 
już z przedsiębiorstw i zjednoczeń odpowiedzi na ankietę oraz 
opinie opracowane przez różnych specjalistów. Dla niektórych za
gadnień i pewnych dziedzin przemysłu opracowano już odpowied
nie wnioski co do ich struktury organizacyjnej.

Wnioski Komisji wejdą w połowie września pod obrady plenum, 
które podejmie ostateczne uchwały w  sprawie struktury prze
mysłu.

Jerozolima, (obsł. wl.) Statek k 
4.500 nielegalnymi imigrantami 
żydowskimi, którym  nie udało 
się wylądować w Palestynie, 
przybyć ma w sobotę do jednego 
z portów francuskich nad Mo
rzem Śródziemnym. Gabinet fran 
cuski postanowił udzielić imigran 
tom żydowskim prawa azylu w 
wypadku, gdyby pragnęli oni o_ 
siedlić się we Francji.

Tymczasem na podstawie wia
domość) jakie nadeszły, do brze 
gów palestyńskich, zbliża się dru 
gi statek z nielegalnymi imi_ 
grantami, który prawdopodobnie 
skierowany fcostanie z powro.em 
d i portu wyjściowego.

Komisja palestyńska o » z  któ

ra wysłuchała w  czwartek w Da 
maszku stanowiska A r a b ó w ,  
wraca w dniu dzisiejszym do Ge 
newy dla opracowania sprawo
zdań, które przedłożone będą 
Radzie Bezpieczeństwa. (K)

Transporty
odszkodowań wojennych

Warszawa. (SAP) W ostatnich 
dniach przybyły do Polski tytu_ 
łem odszkodowań wojennych, 80 
obrabiarek Iza m ilion złotych, 300 
motocykli oraz około 100 wago
nów kolejowych platform.

Dalsze transporty znajdują się 
w drodlze do kra ju  m. in. więk.. 
sza ilość amunieii myśliwskiej.
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N iem cy — Wielka B ry ta n ia
P rz y w ile je  n ie m ie c k ic h  Jeńców  w o je n n y c h  w  A n g li i

L O N D Y N ,  ZGODNIE Z OSTATNIM ROZPORZĄDZENIEM 
BRYTYJSKIEGO „WAR OFFICE. NIEMIECĆY JEŃCY WOJENNI 
W W IELKIEJ BRYTANII OD TYGODNIA JUŻ CIESZĄ SIE 
PRAWIE NIEOGRANICZONĄ SWOBODA. PODCZAS CHĘTNIE 
UDZIELANYCH IM  URLOPÓW Z OBOZÓW, PODRÓŻUJĄ PO 
ANGLUII, KORZYSTAJĄC ZE WSZYSTKICH ROZRYWEK, DO
STĘPNYCH DLA PUBLICZNOŚCI BRYTYJSKIEJ.

O tym, jak entuzjastycznie są 
przyjmowani przez Anglików żoł
nierze niemieccy, świadczy cha
rakterystyczny incydent, o któ
rym pisze prasa londyńska. Mię
dzy innymi „The Poeple“ donosi:, 

Slim, 28-letni zdemobilizowany 
żołnierz arm ii kanadyjskiej, szu
kał, szczęścia w  Londynie. Nie 
mógł on znaleźć zajęcia i nie miał 
pieniędzy, natomiast na każdym 
kroku spotykał niemieckich jeń
ców, świętujących swój pierwszy 
tydzień prawie nieograniczonej 
swobody i doskonałe się bawią

kę z napisem !„POW (Prisoner of 
War), doda'} do tego parę pamiąt
kowych zdobycznych butów w oj
skowych z Wehrmachtu i  w  tym 
przebraniu poszedł na spacer na 
londyński West End“ . Rezultatem 
były najpiękniejsze dwa dni w je
go dotychczasowym życiu.

Na początku wstąpił on do k i
na,. przy Czym kasjer dał mu 
natychmiast bilet za połowę ce
ny. Przy wyjściu z kina podeszła 
do niego nieznajoma kobieta, za
praszając na obiad. Następnie 
oboje poszli na dancig, przy czym

cych. Wtedy to Slim postanowił1 Slim — dla zachowania pozorów 
zostać również niemieckim jeń- j ubrał się w garnitur męża jego 
cem wojennym. Włożył na siebie j towarzyszki, który został zabity 
stary mundur, ufarboWany na| we Francji w  czasie wojny. Sze- 
czarno, przeszył zieloną naszyw-' reg zupełnie obcych mu ludzi

Plany anglo-ainerykańskie
wobec Niemiec

Londyn (API). Dzisiejszy „Ti_ 
h^es“ analizuje przebieg ostatnich, 
wypowiedzi anglo_amerykańskicli 
na temat Niemiec.

„Rząd brytyjski — pisze „T i
mes“  — uważa, że Niemcy za_ 
chudnie muszą osiągnąć taki po. 
ziom produkcji ażeby mogły pła
cić za swój import.

iskiwania Siamilawe
kr^ske-ra iiztaekie  trwają

M o s k w a  (API). Szef b ry ty j
skiej misji] handlowej Harold W ił 
son odbył wczoraj długą rozmo
wę z radzieckim ministrem han
dlu zagranicznego Mikojanem. 
Wilson odłożył swą projektowaną 
na dzisiaj podróż do Londynu. 
Odbędzie on po południu jeszcze 
jedną konferencję z min. M iko
janem.

Koła zbliżone do ambasady bry 
tyjskiej w  Moskwie wyrażają 
przypuszczenie, że pomimo wielu 
różnic zdań umowa jednak doj
dzie do skutku.

W zasadzie pogląd ten niewiele 
odbiega od poglądu Stanów Zje. 
dnoczonych. jednakże opinia b ry. 
tyjska nie może ignorować n ie. 
pokoju, z jakim  Francuzi przyję. 
li propozycje podniesienia po. 
ziornu przemysłu niemieckiego i 
przekazanie administracji gospo
darczej w  ręce Niemców.

Francja poniosła w ielkie stra. 
ty wojenne i  pragnie, aby zwy. 
ciężcy, jak również ofiary _osta_ 
tniej wojny, otrzymali p ierw , 
szeństwo przed Niemcami, Wo. 
bec tych pragnień n ik t nie może 
pozostać nieczułym. Podobnie 
rzecz przedstawia Się ze Zw. Ra
dzieckim. „Times“ , ostrzega W. 
Brytanię i Stany Zjedn.. aby nie 
wpadały w samozadowolenie z 
powodu powziętych ostatnio de. 
cyzyj. które są odpowiednio ro_ 
zumiane zarówno przez Francję, 
jak i przez Rosję. W obricżu żbli 
żającej się konferencji londyń
skiej należy wziąć pod uwagę 
chęć zabezpieczenia swych gra. 
nic. oraz żądania' reparaci; Frań. 
cji i Zw. Radzieckiego. „Słusznoś 
ci tych żądań nie można kwe. 
stlonować“ ' — stwierdza „Times“ .

częstowało go whisky i  piwem, 
współczując mu z powodu jego 
„smutnej niewoli“ . Jego akcent 
kanadyjski? O tak, Slim spędził 
parę lat dzieciństwa w Mon
trealu.

■Następnego dnia Slim udał się 
Hyde Parku. Po upływie zaledwie 
10 m inut dobrze ubrany dżentel-, 
men podszedł doń I wsunął mu 
w rękę 1 funta szterlinga. Dwie 
panienki zapytały go o adres męż 
czyzn w Niemczech, z którym i 
mogłyby nawiązać koresponden
cję. Po wyjściu z parku na ulicę 
kupił on lody, przy czym znowu 
odmówiono pieniędzy. Szofer za
trzymał swoją taksówkę i prze
wiózł go za darmo naokoło West 
Endu. Właściciel budki tytonio
wej policzył połowę ceny za pacz 
kę drogich papierosów. W piwiar 
ni wszyscy złożyli się, żeby za
płacić za piwo.

Po zdemaskowaniu go Clirri po 
wiedział: „Tak jest. Anglia jest 
oczywiście krajem nadającym się 
dla bohaterów, ale niemieckich.

Ofiarowano mi nawet trzy po
marańcze, mówiąc: „Pomarańcze 
są bardzo drogie, ale pan potrze
buje ich jeszcze Więcej“ . Slim — 
jak sam twierdzi — szlachetnie 
odmówił.

Oto inne, mniej znane i popu
larne oblicze Anglików i obraz 
ich stosunku do Niemców.

Protest Angliki«
Londyn. Nowe przepisy War 

Office, udzielające niemieckim 
jańcom nieograniczonych niemal 
swobód, wywołały protesty ze

strony tej części społeczeństwa 
brytyjskiego, która nie poddaje 
się łatwo proniemieckiej propa-

Generałowie H itlera
nr r o l i  h is to rg k ó u j

Berlin. (API). W znanym ośrod
ku sportów zimowych, Garmisch- 
Partenkirchen w  strefie amery
kańskiej, pewna liczba wysokich

gandzie. Mieszkańcy szeregu oficerów b. arm ii hitlerowskiej 
miast zaprotestowali przeciwko pracuje obecnie nad „historią 
zezwoleniu Niemcom na ucżęsz-j drugiej wojny światowej“ , 
czanie do k in  razem z ludnością j Oficerowie pozbawieni są co 
angielską. Na skutek tych prote- prawda epoletów, ale łatwo ich 
stów, dyrekcje k in  zabroniły poznać po butnych twarzach, 
wpuszebanie Niemców. i Dadzą się zapewne poznać w o-

pracowanej przez siebie historii, 
gdzie opisują wspaniałe czyny 
Fuehrera. Za swoją pracę otrzy
mują oni dodatkowe przydziały 
żywnościowe i specjalny żołd.

NANKIN. (SAP) Została zawarta 
umowa lotnicza chińsko-brytyjska, 
obowiązująca na 4 lata. Przewiduje 
ona 7 lin ii Londyn — ¡Chiny via 
USA i via Indie i  Bliski Wschód.

Szanse wojny indonezyjskiej
Co m ó tu ią  n e u t ra ln i o b s e rw a to rz y

.Batawia (API). Obserwatorzy 
neutralni w  Batawid wyrażają 
przekonanie, że Indonezja zosta_ 
hie pokonana m ilitarnie w  prze. 
ciągu tygodnia. Upadek repubii. 
kańskiej fortecy na Jawie wscho 
dniej, Malang. Jest nieumkńiiony. 
Holendrzy posuwają się z Sema„ 
rang na Joigiakarta z wielka szyb 
kością.

Na południe od Ławang. repu, 
blikanie indonezyjscy stawiają 
opór atakom holenderskim, bro_

niąc Małang. najpiękniejszego 
miasta na Jawie. Kiedy Malang 
upadnie, wojska republikańskie 
będą zmuszone wycofać się w 
góry, na dawne tereny walk z Ja_ 
panią, i  prowadzić wojnę party, 
zancką.

Obserwatorzy ppdają dwie przy 
czyny, dla których opór repubłi, 
kan jest słabszy, niż można by 
odzekiwać:

1. Wojska republikańskie są 
zbyt źle wyekwipowane i  wiewy.

Emigracja żydowska przedmiotem obrad
rządu francuskiego

P a r y ż  (PAP). Rząd francus
k i na środowym posiedzeniu roz
patrywał sprawę dalszego losu 
4.500 nielegalnych imigrantów ży-

Deportowani Grecy
o / o # a i ( |  o  p o m o c

Moskwa (PAP). Agencja Tass 
donoąi, że grecka prasa demokra, 
tyczna ogłosiła depeszę nade, 
słaną z obozu w Hagies-Kyrikos 
na wyspie Ikaria, w której gru, 
pa profesorów, uczonych, lęka. 
rzy. pisarzy dziennikarzy i praw
ników skazanych na banicję 
przez obecne władize greckie zwra 
ca się W' imieniu 3 tysięcy więź, 
niów politycznych do wszystkich 
uczciwych ludzi na świecie aby 
wystąpili w  obronie deportowa, 
nych, którym grozi śmierć głodo
wa. Depesza stwierdza, że ludzie, 
zesłani'na Ikarię. nie mają,dachu 
nad głową, nie mają ubrań i le„ 
karstw i nie otrzymują żywności.

Walka o suwerenność gospodarczą
A n g li i

L o n d y n ,  (otasł. własna) — 
Sir Stafford Gripps wygło.. 

s ił przemówienie, w którym nie 
ukrywał, że sytuacja gospodarcza 
Wielkiej Brytanii znajduje się w 
obliczu poważnych trudności. 
Mówca zapowiedział ograniczę, 
nie importu, co spowoduje obni
żenie stopy życiowej. Apelował 
on do Anglików, aby wykazali 
zrozumienie dla zarządzeń, jakie 
rząd brytyjski będzie zmuszony 
wydać, celem uratowania kraju 
przed katastrofą.

„Jedynym wyjściem z sytuacji 
— powiedział Cripps —  jest 
wzmożenie naszego własnego wy 
sdłku i  gotowość do ofiar. Nasze 
kredyty dolarowe wyczerpują się 
z alarmującą szybkością. Obecna 
sytuacja gospodarcza przedstawia 
dla przyszłości naszej takie zna, 
czenie. jak położenie Wielkiej 
Brytanii przed inwazją w  roku

1944. Toczy się walka o to, aby 
Wielka Brytania zachowała swo. 
ją suwerenność' gospodarczą.

Londyn (PAP). W kołach b ry . 
tyjskich krytykuje się art.-9.an_ 
gio-amerykańskiego układu f i ,  
nansowego. zawartego w związku 
z pożyczką amerykańską dla Wiel 
k ie j Brytanii. Niezadowoleniu 
kó ł brytyjskich daje wyraz „Dai, 
ly  Express“ , który przypomina, 
że artykuł ten ogranicza wolność 
handlu brytyjskiego w posiadłoś, 
ciach zamorskich Wielkiej Bry
tami. Ewentualne ustępstwo Sta, 
nów Żjedrfocźonych będzie pole,

MOSKWA. (SAP) Radziecki balon 
podstratosferyczny, podczas prób
nego lotu w pobliżu Moskwy, 
wzniósł się ną wysokość 8 kilome
trów. Eksperymentem kierował 
znany radziecki specjalista Polu- 
skin przy pomocy załogi, złożonej 
z Krikuna i Zinowjewa.

Tajemnicza ciężarówka z bronię
Aresztowanie żołnierzy amerykańskich

gajo na tym, że amerykanie po
zwolą Anglikom na zachowanie 
swych przywilejów jedynie w 
koloniach brytyjskich, a nie w 
dominiach, Oznadza to — zdaniem 
„Daily Express“  — podział Im_ 
perium Brytyjskiego na kolonie 
i  dominia. — podział, do którego 
dążą wrogowie Anglii.

Podobną sytuację opisuje de, 
peszą z wyspy Lemnos na której 
przebywa 927 osób, łącznie z ko
bietami, starcami i osobami cho
rym i na gruźlicę. Przedstawicie, 
le EAM • i innych organizacji 
zwrócili się. do premiera greckie
go. z protestem przeciwko ńaeludz, 
kiemu traktowaniu więźniów po, 
litycznych, jednakże władze gre. 
ckie nie uczyniły nic. aby popra
wić sytuację deportowanych de, 
mokratów.

Mordują rodziny 
powstańców

Moskwa (PAP). Agencja Tass 
donosi z Aten, że odefeiał pow, 
stańców w liczbie 300 lub 400 
ludzi zaatakował miasto Nigrita 
w odległości 60 kim  od Salonik. 
Po 2.godzinnej walce powstańcy 
zajęli wschodnie przedmieście 
Nevrosy. lecz wycofali się o św i
cie w góry Kardillia. Po wyco. 
faniu się powstańców, greckie 
oddziały faszystowskie urządziły 
masakrę rodzin miejscowych przy 
wódców EAM i demokratów, 
przebywających w więzieniu. Za, 
mordowano kilkanaście starców, 
kobiet i dzieci.

dowskich, którzy po przychwyce
niu ich statku przez okręty bry
tyjskie u wybrzeży Palestyny 
wracają obecnie do Francji. W 
toku dyskusji wyłoniły Się różni
ce poglądów' odnośnie stanowiska, 
jakie Francja zająć ma w  tej 
sprawie. Wielu m inistrów,.ni. in. 
minister spraw wewnętrznych 
Depreux, minister transportu 
Moch, oraz b. premier Iliom  by
l i  zdania, że Francja nie powin
na czynić żadnych przeszkód im i
grantom żydowskim, którzy pra
gną wyjechać z Francji do Pales
tyny. Ostatecznie zapadła kompro 
masowa decyzja, w  myśl której 
powracający Żydzi będą mogli 
wylądować we Francji, o ile tego 
zechcą, jednakże władze francus
kie nie będą ich do tego zmuszały.

W kołach paryskich zwracają 
uwagę, iż decyzja rządu niezgod
na jest z Zapewnieniem, jakiego 
udzielił w marcu roku ub. m in i
ster Bidault m inistrowi Bevinowi, 
iż władze francuskie nie pozwolą 
na nielegalną imigrację Żydów z 
Frąftcji do Palestyny. W kolach 
tych podkreśla się, iż decyzja ga
binetu francuskiego może spowo
dować pewne trudności w  wypad 
ku gdyby żydzi, którzy wracają 
obecnie do Francji na 3 statkach 
brytyjskich, odmówili w  porcie 
francuskim zejścia na ląd, a w ła
dze brytyjskie zażądały od fran
cuskich władz portowych, by za
stosowały odpowiednie środki w 
cciii opróżnienia statków.

PARYŻ. (SAP) Jak podaje ogło
szony tutaj we czwartek oficjalny 
komunikat, generał Claude Yalluy, 
dowódca wojsk francuskich w In- 
dochinach, został mianowany na
stępcą komisarza rządu na Indochi- 
ny.

Proces WIN i W RN w Warszawie
F ie riusz j} d z ie ń  ro z p ra w y

Paryż (API). Agencja AFP do
nosi o zatrzymaniu przez policję 
francuską samochodu ciężarowe
go załadowanego bronią i amu
nicją. Wieczorny dziennik pary
ski „France Soir“ podaje dalsze 
szczegóły tej tajemniczej afery. 
Dziennik stwierdza, iż na zatrzy
manym samochodzie znajdowały 
się 2 tony karabinów maszyno
wych. pistoletów maszynowych, 
karabinów i znaczna ilość amu
nicji. Cały ten ładunek znajduje 
się obecnie w  dyspozycji francu
skiego ministerstwa spraw we
wnętrznych. Zdaniem gazety, 
wstępne śledztwo wykazało, iż 
ta sprawa nie ma żadnego związ
ku z działalnością terrorystów ży 
dowskich ani też z działalnością 
organizacji MAC, której przywód

cy zostali aresztowani w  począt- Janina Sawicka,

Warszawa (API). Dziś przed Są
dem Wojskowym w Warszawie 
rozpoczął się proces 7 członków 
hiełegadnej organizacji „W IN “ i 
„WRN“ . Rozprawie przewodni
czy płk. Hryckowiak, oskarży pro 
kurator m jr. dr. Lityński., Bronią 
adwokaci: Maślanko, Więckowska, 
Grabowska i Ruszkowski.

Na ławie oskarżonych zasiedli: 
dr. med. Franio (pseudo „Doktor“ ), 
Bolesław Gataj, Danuta Tienkow- 
ska, Stanisława Senko, Janina Wa 
rżyska, Maria Wędryehowska i

ku bm. Jak wiadomo, aresztowa^ 
nia nastąpiły po wykryciu spisku 
zmierzającego do obalenia reżi
mu republikańskiego we Francji. 
„France Soir“ wyraża przekona
nie, iż zatrzymanie wspomnianej 
wyżej ciężarówki i  aresztowanie 
żołnierzy amerykańskich może 
mieć poważne reperkusje. Żoł
nierze amerykańscy, których ha- 
wisk nie ujawniono, zabrali przy 
puszczałnie broń z amerykań-- 
skich obozów wojskowych, znaj
dujących się w  rejonie Paryża. 
W związku z tą samą sprawą zo
stał również zatrzymany tu ry 
styczny samochód „Citroen“ . 
Francuskie. władze policyjne od
mówiły dalszczych szczegółów 
czy komentarzy ze względu na 
dobro toczącego się śledztwa.

Oskarżeni należeli do nielegal
nej organizacji „W IN“ i  „WRN“ . 
Zbierali i przekazywali wiadomo, 
ści, stanowiące tajemnicę pań
stwową na rzecz obcego wywia
du.

Pierwsza zeznawała oskarżona 
Franio Zofia z Warszawy. Franio 
była kierowniczką organizacji 
szpiegowskiej, sieci łączności i 
kolportażu „W IN “ , w okręgach: 
warszawskim, kieleckim, biało
stockim, lubelskim, i  radomskim. 
Do pracy w nielegalnej organiza
cji „W IN “ przystąpiła w  połowie 
1945 roku po aresztowaniu Ry
bickiego. Przekazywała pieniądze 
w dolarach dla poszczególnych 
członków i okręgów „W IN “ . Pod
czas rewizji znaleziono u niej ma. 
teriały kompromitująca

Oskarżony Galaj Bolesław, czło
nek „W IN “ i „WRN“ był szefem 
kolportażu „W IN “ . Od roku 1940 
był członkiem „W IN “ a w  pow
staniu był kierownikiem m ilic ji, 
„PPS“ , „WRN“ , dzielnica śród
mieście. i A k t oskarżenia zarzuca 
mu należenie do „WRN“  i „W IN “ , 
oraz prowadzeiiie akcji rozbija
jącej wśród członków partii PPS, 
gdzie- piastował stanowisko prze
wodniczącego rady stołecznej, 
skierowany tam przez „WRN“ dla 
rozbicia jedności robotniczej. — 
Oskarżony twierdzi, że z „W IN “ 
i  „WRN“ wystąpił w  połowie 1946 
roku, zrozumiawszy szkoiiwość 
tych organizacji dla Polski. Do 
winy się przyznaje. Do sfer kie-

Konfident gestapo 
aresztowany

Bydgoszcz (Tel. wł.). Władze
bezpieczeństwa aresztowały Ka
zimierza Motałę, który w  czasie 
okupacji był konfidentem gestapo 
warszawskiego. Po powstaniu Mo 
tała nadal jako konfident na te
renie Niemiec wydaj kilkunastu 
Polaków, członków ruchu pod
ziemnego w ręce Niemców. Po 
zakończeniu wojny wrócił on dc 
Bydgoszczy, gdzie został areszto
wany.

rowhiczych nie należał. Już pod
czas okupacji podejrzewał, że 
„WRN“ łączy się z reakcją i en
decją. Jako przykład podaje jed
nego z głównych członków WRN 
Żuławskiego, obecnego herolda 
PSL-u.

Trzecia z kolei zeznaje oskarżo
na Bieńkowska — urzędniczka, 
która w  WIN pełniła funkjcę 
łączniczki.

starczając» zorganizowane, aby 
wytrzymać atak nowoczesnej, 
zmechanizowanej armii.

2. Zdając sobie sprawę z n ie. 
możności powstrzymania Holen
drów, republikanie pozwalają im 
zabrać główne miasta na wyspie, 
celem rozproszenia ich si{ przed 
rozpoczęciom wojny partyzan, 
ckiej. Walka taka mogłaby trwać 
przez całe lata, wyczerpując Ho. 
lendrów ekonomicznie, dopóki w  
końcu nie zgodzą się na mediacje 
międzynarodowe,

Ochotnicy malajscy
Londyn. (PAP). Agencja Reu

tera donosi, że związek Indone
zyjczyków na Malajach rozwija 
ostatnio ożywioną działalność ce
lem przyjścia z pomocą Indonezji. 
Tworzy się specjalne bataliony do 
walki z Holendrami, które na pro 
mach, uruchomionych wzdłuż cie 
śniny Malajskiej aż do Sumatry, 
przeprawia się do Indonezji. Je
dnocześnie związek zapowiada o- 
stry bojkot towarów holender
skich i wysyłkę żywności dla ar
m ii indonezyjskiej.

Liga arabska 
zabiera głos

Nowy Jork. (PAP). Sekretarz 
generalny L ig i Arabskiej Abdul 
Krahman Azzam Pasza wystoso
wał depeszę do wicepremiera’ tym 
czasowego rządu indyjskiego Pan 
dith Nehru, w której prosi gó, by 
niezwłocznie poruszył sprawę .In
donezji na forum ONZ. Azzam 
pasza zaznaczył, że w  obecnej sy
tuacji, gdy Rada Bezpieczeństwa 
rozpatruje już sprawę Palestyny 
i Egiptu, nie jest wskazane by 
Liga Arabska wystąpiła w  imie
niu Indonezji.

Australia pomaga
C a n b e r r a  (API). Szef pla

cówki konsularnej republ. indone 
zyjsklej w  Canberze, dr Usman, 
oświadczył dziś, że w  szeregach 
indonezyjskich wałczy wielu o- 
chotników z Australii, którzy za
ciągali się tam jeszcze przed roz
poczęciem walk. Usman odbył 
dziś dłuższą rozmowę z australij
skim ministrem spraw zagr., 
Burtonem, którego prosił o okaza 
nie pomocy republice indonezyj
skiej, oraz o ewentualne pośred
niczenie w konflikcie.

Wydania quisslingowcow 
żąda Norwegia

O s l o  (API). Norwegia zwróci
ła się do Hiszpanii z żądaniem 
wydania ukrywających się tam 
quislingowcow, którzy 2 tygodnie 
temu uciekli na yącheie motoro
wym „Solbnis“ . Uciekinierzy, z 
których część oczekiwała na pro
ces, a część skazana już została 
na karę wiezienia, przybyli do por 
tu Vigo Hiszpanii,' Jakkolwiek 
Norwegia posiada umowę z Hisz
panią w sprawie wzajemnego 
wydawania sobie przestępców, to 
jednak istnieje mała nadzieja, i e 
Franco zgodzi się wydać zbie
głych z Norwegii zdrajców.

W ' o b r o n i e  g to im s tw
gospodarczo słabszych

Nowy Jork (PAP). Na środo
wym posiedzeniu Rady Gospo
darczo-Społecznej ONZ rozpatry
wane było sprawozdanie komisji 
do spraw gospodarczych i zatrud
nienia. W toku dyskusji delegat 
radziecki, prof. Aleksander Mo- 
rozow oświadczył, iż sprawozda
nie to należy odrzucić, gdyż fawo
ryzuje ono państwa gospodarczo 
silniejsze. Zalecenia komisji w y
kazują tendencję do dyktowania 
państwom słabszym gospodarczo 
niedostatecznie rozwiniętym, co 
mają eksportować i  importować. 
Zdaniem delegata radzieckiego 
tego rodzaju obca interwencja w 
sprawy gospodarcze mniejszych 
zniszczonych przez wojnę państw

jest z gruntu szkodliwa dla roz
woju ich gospodarki narodowej- 
Słabszym państwom —  powie- 
dzia Morozow — należy dać wol
ną rękę w podejmowaniu decyzji» 
czy rozwój danej gałęzi przemy
słu leży w  ich interesie, czy te* 
nie.

Delegat radziecki zwrócił uwa
gę Rady, iż powinna zachowywać 
ostrożność przy udzielaniu poży- 
czek zagranicznych i nie popierać 
pożyczek ną cele wojskowe. Kre
dyty i pożyczki — podkreślił prof- 
Morozow — winrty służyć Jedyi»»e 
do stabilizacji sytuacji gospodar
czej w państwach, które je otrzy* 
mujii.
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Skutki Locarna
Jeszcze w czasie trwania pierw- eieśniania stosunków między pań-

¿zej wojny światowej prezydent Sta 
nów Zjednoczonych Ameryki Pół
nocnej — Woodrow Wilson, zapo
wiedział w swym orędziu, że „po 
tym pokoju nastąpić musi porozu
mienie mocarstw, które rzeczywiś
cie uniemożliwi, żeby kiedykolwiek 
spotkała nas taka katastrofa 
jak obecna.“ W ostatnim zaś punk
cie programu pokoju światowego, 
zwanego „Czternastoma punktami“ 
— Fourteen Points Speech, zapo
wiadał: „Musi być utworzone ogól
ne stowarzyszenie narodów, na pod
stawie szczegółowych umów, w ce
lu wzajemnego dania gwarancji po
litycznej niezawisłości i terytorial
nej nietykalności, zarówno dużym, 
jak małym państwom.“ Dlatego też, 
zaraz po zakończeniu działań wojen 
nych, przystąpił on do stworzenia 
instytucji Ligi Narodów. Dnia 25 
stycznia 1919 roku, na drugim ple
narnym posiedzeniu konferencji po
kojowej w Paryżu, przyjęto — na 
jego wyraźne życzenie - 7 -  rezolucję,

stwami. ' Miała ona utrwalić pokój 
i wprowadzić nakazy etyki w sto
sunki międzynarodowe przez usu
nięcie z nich teutońskiej zasady, że 
siła góruje nad prawem — Macht 
geht vor Recht! Miała bronić nieza
leżności wolnych narodów „przed 
pożądliwością 'i ambicjami chciwych 
sąsiadów“ , oraz wyeliminować z 
stosunków międzynarodowych sy
stem oparty na sile zbrojnej, a 
przejść do idei pojednania drogą 
konferencji.

Pakt Ligi Narodów, który — we
dług ówczesnych polityków — opie
rał się ,,na równowadze trzech czyn 
ników bezpieczeństwa, a mianowi
cie na gwarancjach bezpieczeństwa, 
na procedurze pokojowego załat
wiania sporów oraz na zapobiega
niu wojnie“ , uznawał zupełną nie
zależność, całkowitą suwerenność 
poszczególnych państw wchodzą
cych w jej skład. Liga Narodów 
nie posiadała więc charakteru nad- 
państwa, nie miała władzy nad

że statut Ligi Narodów ma być nie-| państwómi, ani też możności narzu-
rozdzielną częścią ogólnego trakta
tu pokojowego. Stąd przeto pakt L i
gi mieścił się w pierwszych 26 ar
tykułach traktatu wersalskiego.

Liga Narodów była dziełem wiary 
w lepszą przyszłość ludzkości i mia
ła —  według intencji jej twórcy — 
stać się podstawą, a raczej straż
nicą wieczystego pokoju na ziemi, 
przez położenie kresu dyplomatycz
nej obłudzie i wynikających z niej 
wojnom.

Naczelnym zadaniem Ligi Naro
dów byłe utrzymanie trwałego po
koju świata drogą ułatwiania i za- j czas“ .

Niemoc Liqi Narodów

cenią im swej woli. Nie mogła na
wet wymusić dla siebie posłuchu. 
Nie posiadała bowiem jurysdykcji 
nad poszczególnymi państwami, 
gwałcącymi prawo narodów', nie 
rozporządzała bezpośrednimi sank
cjami o charakterze militarnym czy 
ekonomicznym. Liga Narodów', jako 
organizacja . międzypaństwowa, o- 
pierała swą budowę jedynie na do
brej woli członków. Bronią Ligi -- 
według słów brytyjskiego ministra 
spraw zagranicznych sir Austena 
Chamberlaina — były tylko „cier
pliwość, rozwaga, pojed.nąwczość,

paktu reńskiego — wchodzącego w 
skład układów w Locarno —• pięć 
mocarstw zainteresowanych w u- 
trzymaniu pokoju nad Renem, to 
jest Francja, Belgia, Anglia, Wło
chy i Niemcy, zobowiązały się od
dzielnie i zbiorowo do utrzymania 
terytorialnego status quo w strefie 
nadreńskiej i nietykalności granic 
między Niemcami z jednej, a Fran
cją i Belgią z drugiej strony, tak, 
jak to zresztą zostało już przedtem 
ustalone w traktacie wersalskim. 
Tak więc układy w Locarno, opie
rając pokój świata na porozumie
niu sąsiadujących ze sobą krajów, 
były typowym traktatem regional
nym, miały bowiem na celu zapew
nienie pokoju i bezpieczeństwa je
dynie tylko na pewnym określo
nym obszarze.

W traktacie locarneńskim zwy
ciężył w sprawie grąnic niemiecki 
punkt widzenia. Niemcy bowiem, 
występując przeciw bezpieczeństwu

i —wschodzie Niemiec. W ten spo
sób stworzyły dwojakiego rodzaju 
sysytuację: na zachodzie granice 
Niemiec definitywnie ustalone i za
gwarantowane przez wielkie mo
carstwa, natomiast na wschodzie 
granice Niemiec — ustalone w trak 
tacie wersalskim — nie otrzymały 
powtórnego uznania, nie zostały za
gwarantowane przez wielkie mo
carstwa. Bronisław Bouffałł w pra
cy pt.: „Układy w Locarno a bez
pieczeństwo Polski“ podaje, iż „sir 
Austen Chamberlain w Izbie Gmin 
v/ dniu 24 marca 1926 r. oświadczył, 
że wobec rozproszonych po świecie | 
części składowych Imperium B ry -! 
tyjskiego rząd Jego Królewskiej | 
Mości nie mógłby się zgodzić na! 
rozciągnięcie zobowiązania gwaran-; 
cji na wszystkie granice, lecz mógł-

Filmy, które ukażą się na peiskicli ekranasii

,,Adm ira ł Nachimow“ , wspaniały film  produkcji radzieckiej reży
serii Pudowkina na tle w alk z Turkam i o Sewastopol w r. 1854

nich, przez co uznały pośrednio ich 
prawo do zmian .terytorialnych na 
wschodzie. Z uznaniem zaś wschod-

Zaraz z początku swego istnienia , czych. Prócz tego Liga Narodów 
Liga Narodów została osłabiona > wydawała ogromną ilość literatury 
przez nieprzystąpienie do niej Sta- propagandowej, pozbawionej jed- 
nów Zjednoczonych Ameryki Pół-i nak głębszego znaczenia dla utrzy- 
nocnej, oraz przez egoistyczną po- mania pokoju światowego, 
litykę Wielkiej Brytanii, która na-1 Państwa, będące jej członkami, 
wet w jej Radzie myślała zawsze! nie zadowolone z takiego postępo- 
jedynie o własnych interesach. W wania. stwarzały przeciwwagę Ligi 
dalszym ciągu swej działalności 1 drogą tajnych porozumień. W tym 
była osłabiana na skutek częstego celu zjeżdżały się na różnego ro
nię wykonywania postanowień pak- dzaju międzynarodowe konferenc- 
tu,' przez jej zuchwałych a potęż- cje: rozbrojeniowe i ekonomiczne, 
nych członków. W rezultacie zaś j zawierały traktaty sojusznicze, pak
stałego odsuwania trudności poli
tycznych sama też systematycznie 
umniejszała swój autorytet. Na u- 
sprawiedliwienie jednak tej nieza
radności instytucji genewskiej trze
ba zaznaczyć — na co jeszcze kie
dyś zwrócił uwagę prezydent Sta
nów Zjednoczonych, Teodor Roose
velt — że „nie można porównywać 
praw międzynarodowych z prawa
mi cywilnymi krajów, gdyż te ma
ją za sobą siłę i źródło wykonania, 
a prawo międzynarodowe ich nie 
posiada. Nie ma dotąd międzyna
rodowych armij, do których można 
by się odwołać w razie potrzeby, 
które by nakazały poszanowanie dla 
tych praw i ukarały ich przekro
czenie“ .

Liga Narodów nie mając odpo
wiedniej władzy wykonawczej szyb 
ko popadała w niemoc. Na liczne 
interpelacje państw pokrzywdzo- 
nych, będących jej członkami, zwo 
ływała komisje rozjemcze, podko
misje, komitety redakcyjne, tech
niczne i specjalne, które swą rolę 
wysłanników pokoju ograniczały 
do obszernych sprawozdań, memo
riałów, raportów, rezolucyj, wnio

ty nieagresji orńz traktaty gwaran
cyjne. Świat cały ogarnęła wów
czas „paktomania“ . Wszystkie zaś 
te starego typu „przymierza odpor
ne“ w obrębie Ligi Narodów dopro
wadziły do jej całkowitego rozbi
cia. Osobliwie zaś pakty regional
ne, tzw. bilateralne, podkopały bez
pieczeństwo zbiorowe, w następst
wie czego członkowie wielkiej „ro
dziny narodów,, zbroili się coraz 
intensywniej.

Uwaga Lloyd George‘a wypo
wiedziana w okresie organizowa
nia Ligi Narodów, że ona „może 
tylko wtedy spełnić swoje zadanie 
wobec świata, jeżeli państwa nale
żące do Ligi będą w nią wierzyć 
i jeżeli w stosunkach między nimi 
nie będzie żadnej Obawy, rywali
zacji czy zawiści na tle zbrojeń“ , 
pozostała jedynie w sferze po
wszechnych życzeń.

U k ład y  w Locarno
Szczególnie niebezpiecznym — 

dla przyszłości pokoju' światowego 
— traktatem regionalnym był u- 
kład zawarty w Locarno dnia 16 
października 1925 r., a podpisany

, . , ., , , . , . . przez nie zobowiązań traktatowych,by się zgodzie na takie zobowiążą-. p tawU wi Niemcom woIną
ma tylko w tej stref.e, gdzie mte- | w stosunku do granic wschód
res y  a n g ie ls k ie  są n a jś c iś le j z a h a -  J  ^ .................. i„v
czone, to jest odnośnie granicy po- 

zbiorowemu i deklarując się jako i między Niemcami, a ich zachod-
zwolennicy teorii paktów regional- nimi sąsiadami: Belgią i Francją“ . . . .  .
nych, uznały ponownie granice zą- Zdaniem powszechnie wówczas niego kierunku ekspansji niemiec- 
chodnie — określone w traktacie j panującym na Zachodzie było. że kiej wniosły poważne niebezpie- 
wersalskim — z tą jedynie różnicą, j pakty locarneńskie, ponieważ opie-: czeństwo w stosunki międzynaro- 
że przynależność Alzacji i Lotaryn-: rają się na równouprawnieniu mo- dowe. Wzmacniając pokoj na za- 
gii do Francji potwierdziły tym ra- , carstw', „wzmocnią pokój i bezpie- chodzie, w strefie nadreńskiej, na- 
zem dobrowolnie, a nie na drodze j czeństwo w Europie“ . Faktycznie . leżało uzupełnić ów pakt traktatem 
przymusu. Nie uznały jednak swej j jednak układy w Locarno, poręcza- jakiegoś „Locarna Wschodu“ , który 
granicy wschodniej za nietykalną j jąc zachodnie granice Niemiec, osia- by zabezpieczał Polskę i Czechosło- 
i ostateczną. j  biły przepisy traktatu wersalskie- i wację. Nic więc dziwnego, że ukła-

Nłemcy, dzięki narzuceniu w ten j go, a tym samym rozwiały złudzę- , dy w Locarno posłużyły Niemcom 
sposób sformułowanych układów , nie o międzynarodowej współpracy j za pretekst do rewizji traktatów, a 
w Locarno. odniosły wielkie zwy- j nad utrzymaniem Niemiec w zależ-1 przez to stwierdziły porażkę syste- 
cięstwo. Zaledwie w ,sześć lat po ności politycznej, ekonomicznej i j mu pokojowego ustalonego w Wer- 
przegranej pierwszej wojnie świa- militarnej, do czasu wypełnienia I salu. 
towej wróciły one do „koncertu“ 
europejskiego, podczas gdy Francja 
— po klęsce pod Sedanem — dwa
dzieścia lat musiała czekać na od
zyskanie swego dawnego stanowi
ska w Europie. Na konferencji w 
Locarno nie było już różnicy mię
dzy zwycięzcami a zwyciężonymi.
Pakt reński zabezpieczał nie tylko 
Francję i Belgię od najazdu nie
mieckiego, lecz również Niemcy od 
ewentualnej. napaści Francji i Bel
gii. Na konferencji były więc tylko 
równouprawnione mocarstwa. Gu
staw Stresemann, przyjmując za
proszenie na konferencję, wyraźnie 
podkreślał, że „Niemcy nie mogą 
uznać twierdzeń obciążających na
ród niemiecki i stanowiących uza
sadnienie stosowanych względem 
nich represyj“ .

P orażka systemu  
w ersa lsk ieg o

Mocarstwa sprzymierzone przez 
układy locai-neńskie pogorszyły sy-

Pacyfistyczna tragikomedia Niemców
W czasie konferencji w Locarno 

główni reprezentanci mocarstw koa 
licyjnych, Austen Chamberlain i 
Aristide Briand, mając na uwadze 
— jak sami twierdzili — koniecz
ność odbudowy Europy, przyrzekli 
Gustawowi Stresemanowi, że urooż 
liwią Niemcom wstąpienie do' Ligi 
Narodów, o ile one ponownie zobo- , 
wiążą się do zachowania status quo j

wstąpienia do Ligi Narodów, uwa
żały bowiem, że mocarstwa koali
cyjne zapłacą im za to rewizją trak 
tatu pokojowego, zgodzą się na zmia 
nę granic od strony Polski i Cze
chosłowacji, a może nawet dadzą 
im mandaty kolonialne.

We wrześniu 1926 r. Niemcy, bę
dące dotąd zawsze główną prze
szkodą na drodze do stworzenia or

na granicy zachodniej. „Przez wpro ganizacji międzynarodowej, nie 
wadzenia Niemiec do Ligi — jak j spełniwszy wszystkich zobowiązań 
pisał profesor Stanisław Starzyński j traktatowych, weszły do Ligi Naro- 
w pracy pt.: „Powojenny ustrój dów. Współcześnie, Franciszek Ra- 
państw europejskich“ — mocarstwa wita Gawroński tak pisał: „Przyję-
pragnęły wciągnąć w ten sposób 
Niemcy w orbitę swej wspólnej za
chodnio-europejskiej polityki i mieć 
na nie odpowiedni wpływ, a spe
cjalnie Anglii chodziło o odciągnię
cie Niemiec od przyjaźni z Rosją

tuacĵ ę m^zynarodowąr uznały bo- \ 1 od traktatu w Rapallo i o izolo- j  wszechnego pokoju. Niemcy otrzy- 
wiem różnicę w ujęciu nietykalno- iwanie Rosji w ten sposób. Niem-i mały na równi z Anglią, francją, 
ści-granic i gwarancji na zachodzie I cy z ochotą zaakceptowały projekt | Włochami i Japonią, stałe miejsce

cie Rzeszy w poczet członków Ligi 
i współpracy nad uspokojeniem 
Europy, podobne jest do opłacania 
szkodnika w nadziei unieszkodli-' 
wienia go.“ W historii świata miała 
teraz rozpocząć się nowa era po-

w Radzie Ligi Narodów. Tak więc 
ci sami Prusacy, którzy narzucili 
światu straszną wojnę, mieli odtąd 
być wiernymi strażnikami pokoju 
powszechnego.

Niemcy zasiadający w Genewie 
odgrywali tragikomedię. Zwolenni
cy zoologicznego nacjonalizmu hoł
dowali — na terenie międzynaro
dowym — zasadom pacyfistycznym. 
Stali się szermierzami powszechne
go rozbrojenia .. . Anglii, Francji 
i innych narodów. W dniu 27 sier
pnia 1928 r. podpisali w  Paryżu 
pakt Kellogga, w którym — według 
słów-Brianda — „wojną zostaje po
tępiona jako narzędzie polityki na
rodowej“ . Swe podporządkowanie 
sprawie pokoju Niemcy posunęli 
nawet do tego, że Streseman na po
siedzeniu Rady Ligi oświadczył, iż 
„każda akcja ze strony mniejszo
ści musi być przedsiębrana zgodnie 
z prawem i w duchu lojalności wo
bec państwa, do którego należy“ .

Koniec o rg a n iza c ji 
m ię d z y n a r o d o w e !

Po dojściu Hitlera do władzy, 
Niemcy — w dniu 15 lipca 1933 r.
— wraz z trzema głównymi mocar
stwami Ligi, to jest Anglią, Fran
cją i Włochami, podpisują w Rzy
mie umowę, zwaną Paktem Czte
rech. Pakt ten, mający być prze
ciwwagą Ligi, nie został jednak ra
tyfikowany. W trzy miesiące potem, 
to jest 14 października, Niemcy 
zrzucają pozory współpracy mię
dzynarodowej: występują z Ligi Na 
rodów i Konferencji Rozbrojenio
wej. „Nie należymy do Ligi Naro
dów — tłumaczył się później Hitler
— ponieważ uważamy, że nie jest 
to instytucja stojąca na straży pra
wa, ale raczej broniąca wersalskie
go bezprawia“ .

Pokojowi świata została rzucona 
teutońska rękawica.

Z  p rz e c h a d z e k  po W y b rz e ż u

t r z e s z c z  —  I f e s l e r p I o W e

sków itp., nie zawierających jednak j ostatecznie w Lonaynie 1 grudnia

(Od specjalnego wysłannika) 
Gdańsk, w lipcu 

Najprzyjemniej idizie się wzglę. 
dnie jedzie do Gdańska od stro_ 
ny największego jego przedmieś
cia — Wrzeszcza. Wrzeszelz to 
właściwie oddzielne miasto. po_ 
siadające wiele ogrodów, parków 
i zieleńców. Tutaj znajduje się 
Politechnika i Akademia Lekar. 
ska, konsulaty brytyjski, amery-
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żadnych istotnych środków zarad- i t. r. Mocą bowiem tak zwanego 1 kański, szwedzki. Specjalnego zna
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Wznowienie ¡irzc ils izw .E fl (f8syśoyc;* w Oberammsrgaii
zai sie również narodowym socja goryczme zaangażowania byłych 

za co ukarano go grzywną, członków partu hitlerowskiej.
Ponadto sporo trudności nastrę-
czy zaangażowanie

Po dłuższej przerwie wznowio 
he zostaną słynne przedstawienia j listą
pasyjne w Oberammergau. Zosta: Na rozprawie denacyiikacyjnej zaangażowanie nowych od 
ną one odegrane po raz pierwszy okazało się, ze odtwórcę Chry-tu- twórców w miejsce tych, którzy 
znowu w 1950 r. Jeszcze przedni isa — Langa zadenuncjonowano | ^  ^  ^  wzg]ędu na wiek ^  
lipca przyszłego roku amerykan- j w 1935 roku przed władzami d i ; tg. tradycie w przedstawieniu u- 
skie władze okupacyjne udzielą | tlerowskimi jako paskarza. wsku wziąć nie mogą< Do trady_

kawiarni, i cji na przykład należy zwyczaj
i i  jano ra » « “ “ , d . w7;ać

licencji Melchiorowi Breitsam-1. j e'k czego odebrano mu prawo ^  „ „ „ „u
terowi, który przed 1934 rokiem; prowadzenia hotelu i by ro lę 'M arii Magdaleny odtwa-
kreował rolę Piłata. Breitsamter i wypadek „Piotra jest pouoony. 
jest właścicielem tartaku w Ober: Tłumacząc się przed trybunałem, 
ammergau i należy do nielicz-! powiedział on: „odebrano by nu 
nych spośród głównych odtwór- j moją mleczarnię, gdybym me 
ców ról, którzy nie należeli do j wstąpił do partii. Kosztowa o 
Partii narcdowo-socjaiistycznej. 1 mnie to wszystkiego 1A  mar 1 1

Specjalny wysłannik 
Exprès“ podaje, że spośród 800 
odtwórców przedstawień pasyj- ;

«snnriav było lePiej je zaplacic MZ strac,c"Sunda> : ca!y interes!“

rżała panna Klara Mayr nato
miast, odtwórczyni Marii Magda
leny w 1934 roku, wyszła za mąż 
i tym samym odpada jej dalszy 
udział w przedstawieniach. Rów
nież rola Marii musi znaleźć no
wą obsadę, bowiem odtwórczyni 
tej roli z lat 1930 i 1934 — Anni

nych 152 należało do partii i dasz“ — Zwtag odsunął się de-
hitlerowskiej. Wśród nich z n a j ; m 0 n s t r a c y jn ie  w zacisze domowe 1
j  J . . .  • ....„ ' . . . . .  j i n  h  n r n w r n w  m a  7 Y o -

drugiej jednak strony >»Ju-iRUtz będzie liczyła po wznowie-

dował się również reżyser 
Przedstawień — Georg Jo- 
hąnn Lang. oraz odtwórca roli 
Piotra —  Hubert Mayr, który 
zresztą stanie wkrótce przed try 
bunałem denacyfikacyjnym. To 
samo spotka również „Jana i Jo
zefa“ . Odtwórca roli Łazarza w 
roku 1934 Anton Preisinger oka-

niczego dla hitlerowców nie zro 
b ił W mieszkaniu swoim zawie 
si) 'w  czasie wojny portret Fran- 
kfina Roosevelta, utrzymywał się 
zaś z  malowania obrazów o treści 
religijnej.

Zadanie Breitsamtera me bę
dzie jednak łatwie. Udzielona bo 
wiem' licencja zabrania mu kate-

niu przedstawień 40 lat. Tradycja 
tymczasem wymaga, by „Maria“ 
była, nie tylko panną, ale przede 
wszystkim młoda. Przy tym 
wszystkim jeszcze Rutz, co jest 
bodaj najważniejsze, należała do 
partii.

Czy przy takich trudnościach 
uda się do 1950 roku zmontować 
pełny zespół 800-osohowy, okaże 
przyszłość

czenia nabierze niewątpliwie 
Wrzeszcz jako przedmieście Gdań 
ska z chwilą odbudowy tamtej, 
szego lotniska, jednego z naj_ 
więkstzych i najlepiej wyposażo
nych w Polsce i włączenia go 
zgodnie z projektem do lin ii Lon. 
dyn .  Moskwa i Sztokholm-Kair.

Do Gdańska prowadzi z Wrze. 
szcza piękna aleja wysadzona 
ilzterema rzędami stuletnich lip. 
Środkiem suną tramwaje, dwu
kierunkową szosą mkną szeregi 
aut. po bokach podążają — ocle. 
nionymi lipami alejami przecho. 

Mnie. Tutaj znajdują się właśnie 
wspomniane konsulaty, a także 
wiele innych urzędów i w ili 
nietkniętych zupełnie zębem woj 
ny. Z tej również strony Gdańsk 
do którego centrum dochodzi się 
w niespełna trzy kwadranse, jest 
w porównaniu do innych części 
miasta mniej ¡zniszczony.

W miarę posuwania się w głąb 
Gdańska ślady zniszczenia stają 
się jednak coraz wyraźniejsze. 
Sterczą części ścian wypalonych 
kamienic z przylegającymi: do nich 
w wielu miejscach stosami nie 
usuniętego jeszcizc gruzu. Docho
dzi się wreszcie do zniszczonych 
zabytków — kościoła NMP. kró. 
lewskiej kaplicy. Dworu Arlusa. 
Kościół i  kaplica zostały narazie 
zabezpieczone przed szkodliwymi 
wpływami atmosferycznymi. Zu_ 
pełna odbudowa potrwa jeszcze 
trochę czasu. Z Dworu Artusa 
pozostały tylko ściany, również 
mocno nadwyrężone, z dostrze
galnym; wszakże śladami dawnej 
świetności. W okół całe partie 
budynków mieszkalnych wypale, 
nych lub Oburzonych. 2

Zdaje się. że ruch w Gdańsku 
skoncentrowany jest obecnie głów 
nie. „jak przystało“ na handlo. 
we od „swej kolebki“ miasto — 
w hali i na placu targowym. Nie 
byłoby w tym nic specjalnie go
dnego uwagi, gdyby nie fakt, że 
ani hala ani plac nie grzeszą 
zbytnią czystością.

Od hali targowej niedaleko już 
do przystani Żeglugi Gdańskiej. 
Kursują stąd statki do Gdyni, 
Elblągu. W pobliżu znajduje się 
pnzystań, a właściwie przystanek 
tramwaju wodnego, obsługujące, 
go linię: przystań-port długości 
kilku kilomatrów.

Zdawałoby się. że nie ma chyba 
Polaka, któryby będąc w Gdań. 
sku nie zainteresował się ; nie 
odwiedził Westerplatte, miejsca 
bohaterskiego oporu garstki wa
lecznych polskich żołnierzy. Tak 
by się zdawało. A jednak.

Do Westerplatte prowadzi k il.  
ka dróg. Jedną z nich jest w ła . 
śnie wspomniany wodny tram
waj (zwykły statek). W czasie 
podróży trwającej mniej więcej 
pół godziny przekonać się można 
naocznie o zniszczeniach nabrze. 
źy. Wysiada się wreszcie w prtzy- 
stani basenu węglowego i pole. 
gając jedynie na informacji „kon. 
duktora“ . piechotą, podąża się 
we wskazanym ogólnikowo kie
runku. „Jedynie“ , gdyż wszelkie 
indagacje podczas marszu z re_ 
guły nie tylko drogi nie ułatwia, 
ją ale ją jeszcze utrudniają. Od
nosi się to ¡zresztą nie tylko do 
niektórych przygodnych prze. 
ehodniów. W odległości ok. 1 km 
od przystani znajduje sie zburzo
na — jak mi później wyjaśniono

— prochownia poniemiecka. Jest 
ona położona na wysepce na któ. 
rą przechodzi się prtzez drewnia. 
ny mostek. U wejściowej bramy 
na wysepkę widnieją tabliczki 
wskazujące, że obecnie znajduje 
się tutaj przystań Akademickie
go Związku Morskiego. Yacht 
Klubu. Polskiej YMCA ; Polskie 
go Klubu Morskiego. Poza tym 
jest tam również obóz harcerzy. 
Gdy jednego z AZM.owców fea. 
pytałem co to za forteca na wy
spie i gdzie jest płyta pamiątko, 
wa poległych bohaterów usłyszą, 
łem w odpowiedzi:

— Nie wiem!
Zdumienie moje było ogromne, 

a wzrosło niepomiernie, gdy : k il 
ku innych nie było w stanie udzie 
lié informacji. Z pomocą przybył 
dopiero spotkany przypadkowo 
starszy rybak. Dziwne to i smu. ■ 
tne ¡zarazem. Winić należałoby 
zdaje się jednak nie tylko tych 
ludzie i kierownictwo. Zawiń:! 
jeszcze ktoś więcej. Na całej dro
dze od samego miejsca poległych 
nie znalazłem bowiem najmniej
szej tabliczki czy wskazówki Iz 
odpowiednim napisem. Znalazłem 
natomiast wiele drutów, kawał, 
kow żelaza : kilka zardzewiałych 
karabinów, które już dawno zda. 
je się można było usunąć z tego 
miejsca mającego dla każdego 
Folaka jakżeż dużą wymowę.

Kilkacteićsiąt kroków od płyty 
pamiątkowej uderzają o ląd fale 
burzliwego morza. Miejsce i w i
dok skłaniają do kontemplacji. 
Miejsce Bohaterów i widok na 
Polskie Morze z polskiego Gdań.

Adam Stanek.
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b y t o m  -  pi. sunna 19. tei. 34-ie. 
K A T O W IC E  -  u lica  3 M aja 12. 
Gliw ic e  — ul. zwycięstwa si, isie-

fon  44-13.
SOSNOWIEC -  ulica 8 M aja 28, tele

fon  67-479.
CZĘSTOCHOWA -  Al. Nâiâw!»iS*eJ

M a i i i  P anflÿ  83, tel. 21-91. 
jelenia  oosa — ui. Kolejowa ił,

te le fon 22 00.

E n e rg iczn a  a kc ja  Ztu. Z a w o d o w y c h

Walka ze spekulacją w powiecie kłodzkim
K Ł O D Z K O  -  u!.

tli 22 telefon 21-82 
WAŁBRZYCH -  Ul. Stalina 2, otjoü 

placu GrUnwałdiKiegb. telefon 18-22 
WROCŁAW *  Ul. Kościuszki 49, te- i

leion 29-11

Placówka „Orbisu" 
w Stlicach

Kłodzko, (gf) W lokalu Powia
towej Rady Związków Zawodo
wych odbyło * się nadzwyczajno 

Wojsko Polskiego posiedzenie Prezydium Rady z 
' udziałem przedstawiciela OKZZ 
z Wrocławia, poświęcone szcze
gółowemu omówieniu zagadnie
nia wałki ze spekulacją na tere
nie powiatu kłodzkiego. Posie
dzenie zagaił przewodniczący 
Rady inż. Kuszmir, oddając głos 
przedstawicielowi OKZZ Sobo
lewskiemu, który przedstawił ze
branym projekty utworzenia ko
mitetów obywatelskich na terenie 
całego powiatu w  celu zapobie
gania wszelkim objawom speku
lacji, pobieraniu wygórowanych 
cen i magazynowania „na lewo“ 
produktów pierwszejj potrzeby.

Walka ze spekulacją w  powie
cie kłodzkim ma specjalne zna-

Wałbrzych. Poruszona przez nas 
przed kilku dniami sprawa utwo
rzenia placówki „Orbisu" na te
renie Solie-ŻdrojU znalazła nale
żyty oddźwięk. Jak dowiadujemy 
się, placówka taka, zgodnie z na
szym apelem, Utworzona zostanie j  czenie ze względu na wielką ilość 
w najbliższych dniach. Wiado- j uzdrowisk i miejscowości wypo
rność ta przyjęta zostanie n ie -j czynkowych, do których szcze- 
wątpliwie z wielkim  zadowolę- ; gółnie teraz w  okresie wakacyj- 
niem przez liczne rzesze kuracju- . nym zjeżdżają masy wezasowi- 
szów i mieszkańców SOłic-Zdroju. 1 czów, najczęściej nie orientują

cych się w  lokalnych stosunkach j stanie wypełnić całkowicie kott- 
i  plącących bez szemrania ceny.tro li na obszarze całego powiatu, 
„ustalone“  w  odpowiednio ko- i toteż przewiduje się Wciągnięcie 
rzystnej wysokości przez spryt- do tej pracy jak najszerszych 
nych kupców i właścicieli przed- j warstw społeczeństwa, które W 
siębiorstw gastronomicznych“ , | zrozumieniu własnego interesu 

Jest rzeczą jasną, iż zdane wy- ■ powinno same dbać o to, by żaden 
łącznie na własne siły komisje do'j kupiec nie osiągał nadmiernych 
w alki ze spekulacją nie są w : zysków kosztem ogółu. Specjał-

Samochód zderzył się z tramwajem
Konduktor ranny

Cieplice. ( js) Przed k ilku  dniami 
miał miejsce W Cieplicach tragi
czny wypadek, w którym ciężkie 
obrażenie ciała odniósł kondukt 
tor kolei elektrycznej Tadeusz 
Konarski.

Na rozgałęzieniu lin ii, która 
biegnie do Chojnast 1 Popiaw, 
przy czepka jednego tramwaju wy 
koleiła s,ię i Wyskoczyła te szyn. 
Na szczęście wypadek w porę

Państw. Przedsiębiorstwo Transportowe
i  je g o  o s ią g n ię c ia  tu W a łb rz y c h u

Wałbrzych. W âiînie uprzemy- ; czenia mieszkalne. PPT nie po-
słowionym centrum Dolnego Slą 
ska, szczególnie szerokie pole do 
pracy ma Państwowe Przedsię
biorstwo Transportowe, podległe 
bezpośrednio Ministerstwu Prze
mysłu ł  Handlu. Dotkliwy brak 
środków transportowych, odczu
wany przez wszystkie zjednocze
nia przemysłowe 1 inne przedsię
biorstwa gospodarcze okręgu wał 
brzysk.ego i jeleniogórskiego o- 
twiera wielkie możliwości rozwo
ju  dla tej pożytecznej placówki. 
Może też ona poszczycić się po
ważnymi osiągnięciami. Świadczą 
o tym poniższe cyfry;

W jesieni 1945 f. Państwowe 
Przedsiębiorstwo Transportowe w 
Wałbrzychu posiadało do swojej 
dyspozycji Zaledwie dwa samocho1 
dy i około 20 koni. Obecnie tabor 
PPT składa się z 11 samochodów 
ciężarowych, 4 dużych ptzycze- 
pek. zakupionych z własnych już 
funduszów oraz 43 koni. PPT po- 
s.ada również olbrzymie magazy
ny, chłodnię, warsztaty repera- 
eyjrie i szereg innych potrzebnych 
urządzeń. Wpływy Za Ubiegły rok 
wyniosły Około 20 000.000 zł, a w 
pierwszych dwóćh kwartałach 
bież. roku osiągnięto jUż 10.000.000 
zł. Cyfry te byłyby znacznie Wlę- 
ksze, gdyby nie zniszczenie parku 
samochodowego w okresie ub, 
ciężkiej zimy. Poza tym brak Czę
ść. wymiennych i opon, które do

siada natomiast garażu, co znacz
nie hamuje jego dz'ałalność. O- 
becnie prowadzone są pertrakta
cje ż Dyrekcją Kole; Państwo
wych o wynajem starej parowo
zowni celem jej przebudowy na 
garaż, bez którego tabor niszcze
je. Nie ma także odpowiedniego 
placu dla parkowania Wozów. Do 
tego celu nadawał by się rozległy 
plac obok kolei. Na placu tym le
żą wielkie ilości budulca, ulega
jącego zniszczeniu. Wymagane by. 
loby przeto, aby teren ten został 
oczyszczony i  oddany do postoju

wozów. Wielką trudność stwarza 
poza tym dla PPT brak paszy, ba 
bywahej po cenach wolnorynko
wych, Co znacznie podwyższa kosz 
ty transportu,

W ub. roku Państwowe Przed
siębiorstwo Transportowe oddało 
cały swój tabor konny do dyspo
zycji PUR-u dla przewozu repa
triantów i przesiedleńców. W sze. 
regu innych akcji społecznych 
PPT brało rówmeż czynny udział. 
Przy odpowiednm zrozumieniu 
ze strony władz PPT ma wielkie 
możliwości dalszego pomyślnego 
rozwoju.

spostrzeżono 1 tramwaj zatrzyma 
no. Następnie pasażerowie wraz 
z obsługą starali się przyCzepkę 
wprowadzić na szyny.

Podzielono się na dwie grupy. 
Z jednej strony pasażerowie, z 
drugiej zaś strony wagonu sta
nął konduktor Konarski z żelaz
nym łomem, którym  podważał 
podwozie wozu,

W pewnej chwil; od strony 
Chojnast nadjechał samochód 
ciężarowy prowadzony przez A_ 
dama Dratwę. zam. w  Jeleniej 
Gótae, ul. Drzymały gl. Dra Iwo 
nie zważając na sygnały ostrze. 
gaWcźe Konarskiego, wjechał na 
zagrożony odcinek ulicy i w  re
zultacie przygniótł nieszczęśliwe^ 
go konduktora do ścian wagonu, 
łamiąc mu kilka żeber,

Rannego odwieziono w stanie 
ciężkim po szpitala, szofera 
tifcymahd. w .dochodzeniu tłuma
czył śię óń, ie  sygnałów file Wi_ 
dtfał. tymczasem świadkowie 
zajścia Zeznali, źe konduktor da_ 
Wał znaki ręką.

Sprawa zainteresował sie pro
kurator, który przeciwko Drat_ 
Wie sporządził akt oskarżenie o 
ciężkie uszkodzenie ciała.

ńą UWagę póśWlędć należy Ce
nom chleba, masła i ziemiopło
dów, stanowiących podstawę wy
żywienia ludności oraz ećn po
bieranych w restauracjach, hote
lach itp. przedsiębiorstwach.

W czasie żebrania Prezydium 
Rady Ustalono, że w  ramach akcji 
przeciw spekulacji, dnia 26 bm, 
odbędzie się posiedzenie przed
stawicieli rad Zakładowych i 
Związków zawodowych z całego 
powiatu, na którym wybierze się 
komitety obywatelskie dla pracy 
w  terenie. Szeroko zakrojona w ! dalszego

S łn ch a m jj ra d ia
Sobota ze tip ia ,

S.59 Zapowiedz poranna Stócjl. 6.08 
iy g u a ! czasii t „K ie d ?  taritte o s ta ją  
zorze“ 6.08 g im nastyka  poranna. 6.15 
UaienhiR po rann y. 6,3» m u zy ka  po
ranna  z p ły t 0.50 zápOwtédZ progra
m u Ha dzień bieżący. 6,51 sygnał cża- 
su. 7.00 m uzyka z p ły t. 1.15 w iadom o
ści poranne oraz arzeglątł prasy. 7,83 
m uzyka Z p łyt. 7.55 in fo rm a c je  dgol* 
nopoiśfeie. 8.05 s krzyn ka  U. 0  K . 9.1$ 
w y k ła d y  dla ttattćźyniell. 8,30 Kon
cert życzeń. 8,15 Koncert rek la m . \XSt 
sygnał ćzasil i h e jn a ł. 12.03 zfipow. 
dalsz progratnti. 12,03 streszcż. w tś*  
domoSef dz ien n ika  pórSn. 13.10 pieś
ni ludow e. 12.23 audyc ja  (lik  wśt. 
12,38 pieśni egzotyczne. 13,00 „ Z  m i
kro fonem  po k ra ju " . 13,10 Audy
cja  ro zryw ko w a . 14.00 a u d yc je  łn fd f -  
m acy jn a. 14,30 rccna i  ekran. 14,29 
m u zyka  lekka , 15.00 m uzyka  tane
czna. 15,50 audyc ja  słoWńo m tizy c z il*  
15,40 pieśni. 16,00 d z ien n ik  pópoln-

/ ł p e /  c fo  twintim ntiejśkict*

Brak domów noclegowych w Wałbrzychu
na 08 szeregu miesięcy, drugą zaś 
przerobiono na garaż samochodo
wy. Zarówno Więc przyjezdni, jak 
i stali mieszkańcy znajdują się 
niejednokrotnie w  fatalnej sytua
cji, nie mogąc załatwić swych na
turalnych potrzeb.

Poruszone przez nas sprawy 
wymagają szybkiego ich uregu
lowania i  tego oczekujemy od o j
ców miasta.

ten sposób akcja da niewątpliwie 
w yniki pozytywne.

Przy sposobności warto przy
pomnieć o rezultatach pracy Ko
m isji Kontroli Gen, dzięki której, 
ceny W ciągu ostatnich tygodni 
spadły o kilkadziesiąt procent. 
Na przykład masło, którego kilo
gram kosztował na początku lip - 
ca 700 zł. kosztuje dzisiaj 530 zł,, 
mleko spadło z 40 na 25 zł, za ł  
litr, słonina z 350 na 280 zł,, sma
lec Z 450 na 370 zł, salceson z 
400 na 270 zł, zaś ziemniaki ż 70 
ha 27 zł, za kilogram. Jako pod
stawę przy ustalaniu cen Komi
sja bierze ceny hurtowe danego 
produktu, do których dolicza się 
marżę zarobkową.

programu. 16.29 Weber — l. koncert 
klarnetowy. 18.40 skrzynka technicz
na. 18,50 informacje jfośpodafeie, 
17,08 „Przy sobocie po robocie“ . 19,3* 
muzyka popularna. 18,58 zapowiedź 
programu. ,9,09 „Tu mówi Wybrze
że". 18,15 nowe książki. 19,30 recital 
fóweptendwy. 20.8o a ifó ia  kitifóral- 
nego. 20.05 „Kobieta w «Wiecie"/ 
29,10 audycja Towarzystwa Opieki 
nad Zabytkami. 20,15 reportaż. 39,25 
f i  audycja z cyklu „Pieśń miłosno 
poprzez wieki". 20,87 omówienie wa
żniejszych audycyj 1 sygnał czasu,
21.00 dziennik wieczorny. 21,20 „Spra
wy i iudżie". 21,30 muzyka lekka. 
21,45 słuchowisko. 22,10 Wiadomości 
sportowe. 22,15 muzyka taneczna.
23.00 Ostatnie wiadomości dziennika 
radiowego. 23,10 program na dzieli 
następny. 23.20 muzyka Z płyt, 23,35 z 
ostatniej chwili i sygnał czasu. 24.0# 
Hymn i koniec audycyj ogólnopol
skich.

Spraiucjj kradzieży pasów
w fękach Milicji

Wałbrzych. Wzmagający się co
raz bardziej ruch turystyczny ha 
terenie Wałbrzycha nakłada na 
ojców miasta pewne obowiązki, 
Chodzi bowiem o to, aby turyści 
hie byli narażeni ńa tego rodza
ju przykrości, jakie spotykają ich 
obecnie,

Przede wszystkim brak w  Wał
brzychu domów noclegowych i

Wałbrzych. Mieszkańcowi Wał
brzycha Kioskowi (Zamojskiego 

. 111) skradziono z mieszkania sze-
tychczas trzeba ńaby Wać ńa wól- | reg wartościowych przedmiotów, 
nym rynku. j M ilicja wykryła  i  ujęła spraw-

PPT posiada trzy domy rniesz- ' ców. Są to; Aleksy Tukańfoń 
kalne, w których zamieszkuje 87 (Przemysłowa 20), Wacław Aw i- 
pracowników. Na miejsce zredu. | rzej, Jan Markowski, Stanisław 
kowanych i wysiedlonych Nieiń. Jackiewicz i Franciszka Jackie- 
ców znajdą pracę Polacy, dla któ. Wicz — beż stałego miejsca za- 
rych zapewnione zostaną pomiesz ' mieszkania.

Æ . e « y i Ê i c t È  o i » * Æ y r » È i s  €$€&æ

t Wałbrzycha
Legnica, (0) IńtehSyWnie pro- 

wadzOiie prace świadczą Wymow
nie o tem, jak wielką wagę przy
wiązują Władze do zgazyfikowa
nia miasta,

Monteizy oraz brygady robot
nicze Gazowni Miejskiej prze
rzucili się ostatnio że Wschodniego 
przedmieścia ikl Skończonych tam 
cglęteinach Sieci gazowej do 
śródmieścia.

W rozmowie z dyr. GaidWni 
M iejskiej Deptalą dowiadujemy 
się, że gaz dó Legnicy zestal z 
Wałbrzycha już doprowadzony, 
i  ie  jeszcze w  h. tygodniu gaz o- 

• ...... ■ •  —-

Turniej piłkarski 
w Jeleniej Górze

Jelenia Góra, Odbył się tu na 
stadionie OM TUR wobec 7 ty 
sięcy publiczności turniej błyska
wiczny p iłk i ńożhej. W turnieju 
wzięło udział J8 drUżjm, które za
cięcie walczyły 6 tytUł rttistfża 
i  puchar przechodni oraz d sić- 
reg ćetińych nagród, ofiarowa
nych ptzeż ¡łgOłeezferfStWd jele
ni© górśkife.

Wyniki turnieju były następu
jące; w  półfinale KS W llŹ  Cie
plice pokonał OM TtfR (Jelenia 
Góraj 2:1 ( l i i ) ;  RKŚ „Siła" (Je
lenia Góra) Wygrały z KszwM 
„zryw" (Szklarska Poręba) 2:0 
(2:0); W finale KS „WUZ" zwy
ciężył r k s  „Siłę". Wynik meczu 
3:0 (3:0).

trzyma ńa razić tylko dzielnica 
wschodnia poza rzeką Kacabą.

Prace nad oględzinami Sieci ga
zowej W śródmieściu i w  pozo
stałych dzielnicach miasta zakoń
czone zostaną przypuszczalnie w 
sierpniu br. i wówczas gaz Otrzy
ma już całe miasto.

Zaznaczyć należy, iż gazownię 
miasto przejęło dość późno. Dużo 
czasu stracono Pad oczyszcze
niem terenów gadówni.

Synu M. Klainer
w raca j!

Łódź, Kamienna 13 m ł l
lub

Sosnowiec, Targowa 12 
ENGLARD
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Młodzież w  akcji żniwnej
Kłodzko. Powiatowy Zarząd Z. 

W, M. przystąpił do akcji iniW - 
nej. otWićrając trzy obozy pracy 
Stworzone & młodzieży szkolnej. 
Otwarcie Obozów nastąpiło dfiia 
18 bm. przy uroczystym przemó
wieniu starosty i przedstawicieli 
partii. Warunki pracy śą bardzo 
dObre; Młodzież Wyjeżdża dó ak„ 
c ji żniwnej z entuzjazmem j pra_ 
cuje ku Zadowoleniu Władlz i miej 
scowego spoleczćństwą.

nie rzadko przyjezdni zmuszeni 
są spędzać noce pod gołym nie
bem, co dla niektórych osób moż
liwe jest jeszcze do Zniesienia w 
okresie upałów, nie do pomyśle
nia jest natomiast w  czasie chło
dów lub deszczów. W pobliskich 
miejscowościach istnieją, ćo pra
wda, liczne hotelè i pensjonaty, 
lecz turyści przeważnie o tÿm 
fakeiê nie wiedzą, gdyż dotych
czas nie ma nà terenie Wałbrzy
cha biura informacyjnego, które 
ułatwiałoby przyjezdnym zorien
towanie się w  sytuacji, a to za
oszczędziło by setkom osób bez
celowego błąkania się po mieéciê.

Niemniej Ważną bolączką jêst 
brak szaletów publicznych, co 
może najdotkliw iej odczuwają 
przybywający do miasta turyści. 
Ustępy znajdują się jëdynië w lo
kalach mieszkalnych lub w jadło
dajniach, a te ostatnie otwierane 
są zbyt późno. Istniały Wprawdzie 
obok siedziby tramwajów miej
skich i na placu 1 Maja dwie ubi
kacje dostępne dla publiczności, 
lecz pierwsza z nich jest nieczyn-

Walbrzych. Krac&ieże pasów 
transmisyjnych z zakładów prze 
myślowych na terenie Wałbrzy„ 
cha i  powiatu stały się zbyt 
częstym zjawiskiem, i  wzbudziły 
efeujmość władz śledczych. Zda_ 
rzyło się niejednokrotnie, ie 
Wskutek kradzieży pasów zakła_ 
dy żmu&zone były przerwać pra .̂ 
eę, a to odbijało się. siłą rzeczy, 
tvy&óce ujemnie na produkcji. X 
jakkolwiek w  niektórych wypad 
kach udało się wykryć i  Ująć 
sprawców grabieży, to jednak żra 
liowanych pasów nie udało się 
już odzyskać, nie przedstawiały 
One już żadnej wartości dla po_ 
SzkodoWanego Zakładu.

W dniu 10 bm, z fabryki pc-r^ 
eeiany „Tielsch" w Wałbrzychu 
skradzionó dwa pasy. ważące o_ 
gólein 38 kg, a przedstawiające 
dla fabryk; wartość ponad 
1.0(30,000 zł. Przeprowadzone 
piteez wydział śledczy Komendy 
Miasta M. O, dochodzenie dopro_

wadziło onegdaj do ujęcia 
ców kradzieży, którym i okazali 
się pracownicy tejże fabryki Emil 
Baran (22 Iipca 93) i Teodor Szan 
fo rt (Solice Dolne. Piaskowa 16), 
Jan Czapski (22 Iipca 93) pra_ 
cownik firm y „Pudoiąd". Skra_ 
dzione pasy ukry li oni na prze_ 
ciąg 9 dni w  lasie pod Wałbrzy
chem, pocięli je następnie i  sprze 
dali na terenie Kłodzka. Jaka pa 
serów aresztowano w  związku 
z tym mieszkańcówó Kłodzka: 
Jo ska Fajnda (Ukasińśki&gó 7), 
współwłaściciela sklepu spożyW, 
czego, cholewkarza Aleksandra 
Linksa (Korfantego 4) oraz jako 
podejrzanego również o paserstwo 
w tej snfaWie Jankla Nysen K o r. 
na (Lulycka 13). Pocięte pasy 
częściowo odnaleziono u spraw
ców kradfeieży ; u paserów.

K a p r a l  w  s p ó d n i c y

Sensacyjny proces w Jeleniej Górze
Jelenia Góra (js). Przed Sądem 

Okręgowym w Jeleniej Górze od
była się ciekawa rozprawa prze
ciwko zdemobilizowanemu kapra 
ldWC Wojsk Polskich Fugenli Ko- 
.tomaj, oskarżonej o zabójstwo.

W roku 1945 kiedy Kotómaj ślu 
żyła jeszcze w wojsku, przybyła 
Ona do mieszkania swego kolegi 
kaprala Zdzisława Skulskiego, 
zam, w Lącznikówie, po w, Jelehia 
Góra u któfegb odbyWala Się Za-

Im p o n u /ą c a f  o b c h ó d
Święta Odrodzenia w  Legnicy

Legnica, (o) Tegoroczne święto 
Odrodzenia obchodzono tutaj bar 
dzo uroczyście,

W przeddzień rocznicy odbyła 
Się akademia Z udziałem arty^ 
stów z Wrocławia.

W dżęści, oficjalnej akadfemii 
zabrał głos prezydent miasta 
ińgr. Szażatczyk, witójąć lićżnie 
zabraną publiczność, po ćźytń 
wygłosił referat tóifecźysiaw No_ 
Wak, prżewodńićząćy Powiato
wej Rady NarodoWej.

Ż kolei przemówił przedstawi, 
cfisi -Wojska Polskiego.

Druga część akademii Składała 
Się t  bogatego programu artysty
cznego , w Wykonaniu artystów 
wrocławskich.

W przerwach przygrywały 
dwie orkiestry, wojskowa ; kn; 
lejowa. Po akademii uformowały 
się pochody, które następnie t. 
orkiestrami na czele ruszyły u li
cami miasta, Dniu 22 iipca br. 
odbyły się zabawy i  festyny lu 
dowe oraz zawody sportowe i in_ 
he imprezy rozrywkowe.

O godż. 17 został uroczyście Ot
warty Klub Towarzystwa Pfży„ 
jaźni PoIsko-Ra&zieBkiej, Słowa 
Wstępne Wygłbsil Prezes ToWat

rzystwa m jr. Stanisław Wysocki, 
Po przemówieniach ukolieznoś- 
ctowyćh nastąpiło zwiedzanie lo„ 
kału klubowego i przylegającego 
doń ogródka z pomysłową deko
racją. W części hłeoiicji Wystą^ 
p ili miejscowi artyści sowieccy.

bawa, W Czasie Zabawy, zakrapia 
ńej obficie alkoholem, Kotomaj 
W pewnej chwili rżUciła się na 
Jańa Michalika, uczestnika Zaba
wy, wbijając mu fiński nóż w  ser
ce. M ichalik padł trupem. Władze 
wojskowe zawiadomione o wyp‘ad 
ku, Kotomaj aresztowały,

Kotomaj W śledztwie nie przy
znała się do Winy, oświadczając, 
'iż nie miała najmniejszego powo
du do zabicia swégo kolêgi. Wo
bec takiego tłumaczenia zabójczy 
nie poddano obserWaćK psyćhicZ- 
nej, która wykazała u niej zabu
rzenia umysłowe. W tym stanie 
rzeczy Sąd wziął wszystkie oko
liczności łagodzące pod uwagę i 
wymierzył Eugenii Kotomaj karę 
dwóch łat Więzienia, a na zasa
dzie anin. karę jej darowa} całko 
Wicie, Prokurator zapowiedział a- 
pelację.

WORKI nowe 1 używane) ju 
towe 1 papierowe 

SIENNIK I
PŁACHTĘ ŻNIWNE  
PŁÓTNA dó maszyn żniwnych 

(snopowiązałćli) 
p ł a c h t y  brezentowe wodo

odporne na wozy 
POKROWCE brezentów# na 

samochody Cięż&roWe 
OBRANIA robocze brezentowe 

dla Ciężkiego przemysłu 
FARTUCHY robocze brezent. 
RĘKAWICE l łapy ochronił# 
oraz wszelkie inne wyroby jU- 
toWe 1 brezentowe dostarcza:
Poznańska Fabryka Worków, 
Wyrobów .ilitowych i Brezent. 
Poznań, ul, Przemysława 33, 
teł. 18-45 3391

Gdańsk. W dążeniu da udostęp
nienia komunikacji rzecznej dla
najszerszych warstw społecznych, 
Polska Żegluga W Gdafiśkii po
stanowiła Obniżyć taryfę. Doko
nana obniżka obowiązuje na 
wszystkich trasach i wynosi prze
ciętnie 30%. Nowa obniżka ta
ryfy  żeglugowej przyczyniła się 
do zwiększenia frekwencji na 
statkach żeglugi śródlądowej.

Młodzi goście z Rum unii
m  k o lo n ia c h  le tn ic h  w  N a ro ż n ie

Kłodzko, łgr) Ód 15 maki znaj
dują Się w miejscowości Narożno 
(gmina Bożków); położonej ,w po
łowie drogi między Kłodzkiem 
a Nową Rudą, koibnię dzieci ru 
muńskich, które w  liczbie 124 
prżyjęchały do Dolski na wypo
czynek,

Sawiąćy ha tutejszym tereńie 
z okazji ŚWięta Odrodzenia, mar
szałek Sejmu KóWalskl zwiedzi! 
koibnię w  Narożnie,, interesując 
się żywo Warunkami, W jakich 
miedzi obywatele Rumunii żyją 
na Wywczasach W Polsce.

Dżiecl rumuńskie W wieku od 
2ł /a do 13 lat mieszkają w dwóch 
Skrzydłach pięknego pałacu. Oto
czonego kiłkunastumorgowyni, sta 
rym parkiem, otrzymują pierw

szorzędne wyżywienie (cztery ra
zy dziennie) i korzystają Ze Wszy
stkich Udogodnień jakim i rozpo
rządza nowoczesne letnisko. Mają 
Więc do dyspozycji boisko spor
towe, przyrządy dó gimnastyki i 
zabaw na świeżym powietrzu, ba
sen kąpielowy, a poza tym stalą 
opiekę lekarską. Zarząd kolonii 
w osobach kier. Duszyńskiego i 
Skabianki proWadzi kartoteki ze 
striem zdrowia, wagą i innymi 
danymi, Wszystkie dzie&i za dwu
miesięczny okres pobyt Wykazały 
pokaźny Wzrost wagi, przeciętnie 
okrtto trzech i pół kilogramów. 
Rekordem sWego rodzaju jest

miejscowego dzieci pochódżąc# 
przeważnie źe sfer robotniczych, 
urządzają często spacery po p|Cki  
nej, pagórkowatej i zalesionej ó- 
kołley, a nawet dalsze wyełeezkl, 
dó Wambierzyc, do , WodośpńdóW 
ża Gródkiem 1 KoraleWą-, nic te* 
dziwnego, iż chwalą sobie pobyt
W Polsce 1 że Smutkiem mówią 
o wyjeździć, wyznaczonym iw 
dfeiCń 20 slerphia.

Powiatowy Komitet Ópieki Spę 
łećżhej W Kłodzku żaópatftsył 
dzieci rumuński# W odźleż i  P&ft« 
Wie, pókfywająć poźa tp a  ćzęsa 
kosztów Utrzymania. Kolonie fi*  
riansuje Centralny KómilCt Ópiś=

zwiększenie wági jednego małego M Sp^łectóśj  w  WafSíaWlé
wczasowicza o 9,7 kg.

Pod opieką czterech rumuń
skich Wychowawczyń i  personelu

Własnych fuhduśżóW, Uzyskanych 
drogą zbiórek.
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D y r e k c j a  T e c k n i c z n a  
Z je d n e e z e n ia  K a m ie n io ło m ó w

W  Ś W ID N IC Y

p o s z u k u j e :
1. in ż y n ie ró w  g ó rn ic z y c h  lu b  d o ś w ia d czo n ych  

s z ty g a ró w
2. in ż y n ie ra  m e c h a n ik a  lu b  dośw ia dczo n eg o  te c h  

n ik a -m e c h a n ik a
3. in ż y n ie ra  e le k tr y k a  lu b  dośw ia dczo n eg o  e le k - 

t ro te c h n ik a - ru c h o w c a
4. in ż y n ie ra  b u d o w n ic tw a  lą d o w e g o  łu b  d o ś w ia d 

czonego te c h n ik a  b u d o w la n e g o  — ną  k ie ro w 
n icze  s ta n o w is k a  w  D y r e k c j i  lu b  p o d le g ły c h  
za k ła d a c h  na D o ln ym - Ś lą sku , o raz : 
b ie g ły c h  k a lk u la to ró w , w y k w a l if ik o w a n y c h  
k o s tk a rz y , k l in ia r z y ,  k a m ie n ia rz y ,  k i lk u  m a j
s tró w  e le k tr y k ó w , k o w a l i  i  to k a rz y  o ra z  p e w 
ną  ilo ś ć  p ra c o w n ik ó w  n ie w y k w a lif ik o w a n y c h .

W a ru n k i do  o m ó w ie n ia  w g ;- k w a l i f ik a c j i .  O soo is te  
lu b  p ise m n e  zg ło sze n ia : Z je d n o c z e n ie  K a m ie n io ło 
m ó w , Ś w id n ic a , K a n o n ie rs k a  3. 3219

ZAKUPIMY S I L N I K I
do układu Leonarda 

S I L N I K
napędowy zakres 90 — 700 obr. 
min. regulacji 100 KM, 110 V, 
prąd staiy 

P R Ą D N I C Ą
105 KM, 110 V, pr. stały 1450 
obr./ min.

W Z B U D N IC A
15 KM, 220 V, pr. stały

S I L N I K
150 KM, 660/380 V ,1450 obr./min 

Szczegółowe • oferty prosimy kierować do: 
RACIBORSKIEJ FABRYKI OBRABIAREK 

dawn. W. Hegenscheidt 
w  Kuźni Raciborskiej 3205

DYREKCJA SZPITALA PSYCHIATRYCZNEGO  
' we Wrocławiu, ul. Kraszewskiego nr 25

o g ł a s z a

K O N K U R S
na posady 3 ordynatorów w V II  kat. poborów 
i 2 asystentów w V I I I  kat. poborów.

Dla ordynatorów zarezerwowano mieszkania 
3 pokojowe z kuchnią, dla asystentów 2 pokojo
we bez kuchni.

Do podania należy dołączyć w odpisie:
a) dokumenta osobiste,
b) dyplom lekarski,
c) dowody specjalnego przygotowania W 

psychiatrii.
Termin wnoszenia podań upływa z dniem 

1. września 1947 "r.
3208 (—) Dyr. Prof. D r A. Demianowski

Z  d n ie m  1. l ip c a  b r .

GÓRNOŚLĄSKIE ZJEDN. PAŃSTWOWYCH  
PRZEDSIĘBIORSTW B U D O W L A N Y C H  

w K a to w ic a c h ,  u l .  M a t e j k i  n r  3

zostało zarządzeniem Ministerstwa Odbudowy 
z dnia 13. 6. br. z r e o r g a n iz o w a n e  i  o t r z y m a ło  
nazwę

Państwowe Przedsiębiorstwa Budowlane 
Śląsko-Dąbrowskie Zjednoczenie

w Ka tw cach
u l .  M a t e jk i  n r  3 T e ł .  3 5 7 -3 2

Zjednoczenie posiada na terenie Wojewódz
twa 18 oddziałów, które wykonują wszelkie 
roboty inżynieryjne, budowlane i instalacyjne.

3215

RUDZKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO 
KOKSOWNIA „W ALENTY“ w RUDZIE ŚLĄSKIEJ

'oszukuje dla ruchu maszynowego

w y k ir a l i f ik o iu a n e g ©  
u je r k m is f r z a  m a s z y n o w e g o
z długoletnią praktyką w koksowni lub w przemyśle ciężkim, 
ze średnim wykształceniem mechaniczno . elektrotechnicznym. 

Zgłoszenia pisemne wzgl, osobiste n a le ż y  skierować d o  Dyrekcji Kok
sowni „Walenty“  w Rudzie Śląskiej.. (PAP) 3211

OGooaax&G atx3ooaoaoeaa£X2CO Q O oQ oooco^

ZJEDNOCZENIE PRZEM. PRZETWÓRCZO-. 
TŁUSZCZOWEGO — EKSPOZYTURA  
W GLIW ICACH, UL. POWSTAŃCÓW 4

p r z y j m i e :

I Referent* St palnego
1 praeewnśica

do Wydziału Pracy i  Płacy na wyższe 
stanowisko

2 cfeemlMw, magistrów liife iażyrerów
do laboratorium i Wydz. Technicznego. 

Zjednoczenie reflektuje tylko na siły wykwa
lifikowane. — Zgłoszenia w Wydziale Perso
nalnym do 8—15. (PAP) 3188

200  PLACÓWEK B A N K U  
naSPffiaABSTWA SPÓŁDZIELCZEGO

m i l  DZMMMUÄCY APAUAT P IE N K *
T m  K R E P Y T O W V . _ _ _ _ _ _ _ _ _

•KONTO CHKOWI WPLACÖWCf f i  G S
m i  m tm s t  m tu m u  pilnego i 50*
GÖ&NSG0 UDZIAŁU W OBROCIE BEZG0*

««3  ro u m o w m

| y s T » 7 s i 8saUY |
B A R A N IA R Ż Y  i  K U S N 1E - !
R ZY  do  w y p ra w y  ' s k ó r 1 
szyc ia  k o ż u c h ó w  p o szu ku 
ją  Z a k ła d y  W y p ra w y  F u 
te r  „K H A W A R “ , K ra k ó w , 
u l.  R zem ie ś ln icza  5. 3983d

D R Y K IE R A  na s ta le  lub  
d o ja z d o w e  p rz y jm ie  zaraz 
„M a rs “  W adowice, u l. T a 
trz a ń s k a . 4180d

T e c h n i k  d e n ty s ty c z n y  
W y k w a lif ik o w a n y  We w szel 
k ic h  p ra c a c h  p o trz e b n y  za 
ra z  do  G l iw ic ,  u l.  z a b rs k a  
n r  24, m . 2. T o m a k a  Józe f

1842!/

Z a t r u d n i m y  d w ó c h  k r e 
ś la rz y  (k re ś la rk i)  z do 
b ry m  p ism e m  te c h n ic z n y m  
B y to m , D w o rc o w a  "8, I  P

m a g

K u ra to r iu m  O k r ę g u  
S zko lnego  W ro c ła w sk ie - 
go (W ro c ła w . u l.  C urie  
S k łod o w sk i« «  9) poszu
k u je  k a n d y d a tó w  na 
ta n o w is k a :

1. D y re k to ró w  2 g im n a 
z jó w  m e c h a n ic z n y c h

2. D y re k to ra  g im n a z ju m  
e le k try c z n e g o

3. D y re k to ra  g im n a z ju m  
b ud o w la n e g o

4. W y k ła d o w c ó w  do 
p rz e d m io tó w  za w o d o 
w y c h  w  w y m ie n io 
n y c h  za k ła d a ch .

P o d an ie  k ie ro w a ć  poć. 
w y m ie n io n y m  adresem  ‘ 
P osady są do  o b ję c ia  od 
1 w rz e ś n ia . 3225

B U C H A L T E R K A  p o czą tku  
jąca , po  u k o ń c z o n y m  k u r - ,  
sie p o s z u k u je  posady. O - 
fe r ty :  C z y te ln ik ,  T a rn o w 
sk ie  G ó ry  pod  „P o c z ą tk u 
ją c a “ . 4224d

P A N N A  in te lig e n tn a , Bez
w z g lę d n ie  u c zc iw a , z a jm ie  
s ię  p row adzen ifcm  d om u  je  
d n e j osoby. Z g ło sze n ia ' 
D z ie n n ik  Z a c h o d n i, Często 
ch ow a  pod  „S u m ie n n a “

4243c5;

C Z E L A D N IK  p  i  e k  a r  sk i  
„ p ie c o w y "  p o s z u k u je  ora- 
c y  za raz. Z g łosze n ia  K a to 
w ic e , S ta n is ła w a  7, m . 0.

' 1870g

K A R M F .L A R Z  -  m a js te r  z 
d łu g o le tn ią  p ra k ty k ą  p o 
s z u k u je  posady, e w e n tu a l
n ie  p rz y s tą p i do s p ó łk i.  — 
Zg łosze n ia  p ise m n e  do  Re
d a k c j i  D z ie n n ik a  Z a c h o d 
n ie g o , W roc łaW , K o ś c iu s z 
k i  49 pod  „ K a rm e la rz “ .

1889g

E L E G A N C K IE  D R E W N IA - 
C Z k i D A M S K IE  na w y s o 
k ic h , ś re d n ic h  i tu r y s ty 
c zn ych  obcasach, h u r to w o  
w y ra b ia  s to la rn ia  pod za
rządem  p a ń s tw o w y m , B y 
to m , W IT C Z A K A  3(1. te ! 
31-74, S720d

M Ł Y Ń S K IE  m a szyny , o rzy 
b o ry  w sze lk ieg o  ro d z a ju  
dosta rcza  f i rm a  K a n a re k , 
K ra k ó w , M a zo w ie cka  35

4G6(d

P O L E C A M Y  esencje  do  lo 
d ów  i  le m o n ia d  w s z y s tk ic h  
sm a kó w  o raz  p ro s z k i do 
p ieczen ia , c u k ie r  w a n ilio  
w y  i  a ro m a ty  do c ias t. „E n  
b eg e ka " K a toyy ice , p le b i
scy to w a  17, tei.'S27-03. 403!.d

M O T O C Y K L O W Y  w ó z e k  
m a rk i  „S o k ó ł“ , now oczes
n y , sp rzedam . Z a b rze , te ł. 
n i- 21-77. 1881g

S P R Z E D A M  ta n io  p ia n in o  
k rz y ż o w e , C ho rzó w , C h ro 
b re g o  9, m . 2. 1876g

S P R Z E D A M  sam ochód  k r y  
t y  K r u p p  4 -C y lin d ro w y , 2 
to n y , p ry w a tn a  re je s tra c ja , 
s tan  d o b ry . W . S z a fra ń s k i, 
C ho rzó w , u l.  Z g rz e b n io k a  
n r  5, te k  402-06. i874g

S T A R S Z A , u czc iw a , z d a ją 
ca sie  na d o b re j k u c h n i 
p o s z u k u je  za ję c ia  (w  w o l
ne so bo ty ). C z y te ln ik  K a 
to w ic e  pod  „P s e u d o n im '.

!S63g

M A G IS T E R  p ra w  z p ra k 
ty k ą  w y d a w n ic z ą , re k la m o  
w ą , sądow ą i  a d w o k a c k i 
o b e jm ie  s ta n o w is k o  k ie ró w  
n ik a , ra d c y , p rz y s tą p i do 
s p ó łk i.  O fe r ty :  „S p rę ż y 
stość“  D z ie n r iik  Z a c h o d n i“  
K a to w ic e . I850g

G R 2 Y  M Ł Y & S K IE
jedwabne, oryginalne 
szwajc., siatki dru
ciane, tarki stalowe, 
blachy dziurk., nale
wy do łuszczarek i 
kamieni, szczotki do 
walcy i odsiewaczy r 
i wszelkie artykuły 
dla młynów poleca 

„MŁYNOMONTAŻ“ 
Poznań, św. Martin 33 
Telefon 24-11 3034

K A M IE N IC E , w il le ,  p a rc e 
le  (K a to w ic e , S osnow iec , 
B ie ls k o , W is ła ) sp rze d a m y  
o k a z y jn ie  B |H  A R G U S  K a 
to w ic e , M a ria c k a  5. 186Sg

S P R Z E D A M  m o to c y k l, se t
kę . D ą b ro w a  G ó rn icza . K o 
p e rn ik a  18 a, m . 2. I866g

S P R Z E D A M  p o d u s z k i n o 
w e , ja ś k i i  p u c h . K a to w i
ce, 27 S ty c z n ia  7, m . 5.

1865g

S P R Z E D A M  k u c h n ię  n ow ą , 
k rz e s ła  k u c h e n n e . H a jd u k i,  , 
A r m i i  C z e rw o n e j 22. m . S. I 

1064g

M i e s z k a l n a
M IE S Z K A N IE  3 -p o ko jo w e  
(k o m fo r t)  w  S osnow cu  w  
c e n tru m , za m ie n ię  na  ta 
k ie  sam e lu b  2-p o k o jo w e  
w  K a to w ic a c h . O fe r ty  do 
D z ie n n ik a  Z a ch o dn ieg o  pod  
„S o s n o w ie c “ . 18Slg

Z A M IE N IĘ  p ię ć  p o k o i, k u 
c h n ia , c e n tru m  S opot, na 
tr z y  p o k o je  z k u c h n ią , K a 
to w ic e . W ia d o m o ść : K a to 
w ic e , C ho rzo w ska  81a. Kuto 
s k i Z . , . 1877g

M IE S Z K A N IE  d w a , t r z y  
p o k o je , K a to w ic e  za z w ro 
te m  ko sz tó w  re m o n tu  p i l 
n ie  szu kam . Zg łosze n ia  B /H  
A R G U S , K a to w ic ę , M a r ia c 
k a  5, te l.  350-51. 1869g

Z A M IE N IĘ  4 -p o k o jo w e  m ie  
szka n ie  w  w i l l i  na  ró w n o 
rzę dn e  lu b  m n ie js z e , ś ró d 
m ieśc ie  K a to w ic .  O fe r ty  
D z ie n n ik  , Z a c h o d n i, K a to 
w ic e  .pod  „2305“ . 1853g

U N IE W A Ż N IA M  z g ub io ne  
d o k u m e n ty , k a r tę  ro z p o 
znaw czą, k a r tę  E K U ., le 
g ity m a c ję  O M . T U R  na 
n a z w is k o  P ie t rz y k o w s k i 

M a r ia n , K a to w ic e , G l iw ic 
k a  5. A348d

U N IE W A Ż N IA M  Zgubioną
za św ia d czen ie  o b y w a te ls t
w a  p o ls k ie g o  w y d a n e  M a 
r i i  S zm e lce n b u rg , H oszow 
s k i L as , p o w . K o ź le . 4170d

U N IE W A Ż N IA M  zgub ioną  
tym cza s . d e k la ra c je  w ie r 
n o śc i S ta ro s tw a  w  B ie ls k u . 
K ro b a th  F ry d e ry k a , u r .  19 
4. 1930. 1806g

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ną  
w  B ie ls k u  k a r tę  ro z p o 
znaw czą C h w a łe k  W anda , 
w y d a n ą  B o le s ła w ,
T a rn ó w .

p o w ia t
lS08g

S P R Z E D A M  p rzycze p kę , 
n a d a jącą  się ta kże  do k o 
n i. J  o n  d  e r  k  o W ilh e lm . 
P rzegędza , p o w . R y b n ik .

1362g

P O T R Z E B N A  u c z c iw a  p o 
m o c  d om o w a . K a to w ic e , 
b l.  Z a b rs k a  5, m . 4. 1693g

R E T U S Z E R (K A ), s ilą  dob ra  
P o trzebna  za raz. Z g łosze 
n ia  o sob is te  R o to -G ię b io w - 
sk i ,  R a c ib ó rz , L o n d z in a  9 
(W a ru n k i d ob re ). 4240d

P O S IA D A M  Z a k ła d  T a p i-  
ć e rs k i w  c a n tru m  G lfw ic . 
Poszukuję la k ie rn ik a  z d y 
plomem d o  w spó iń eg o  in 
te re su . T a p ic e r, G liw ic e , 
Z w y c ię s tw a  26. 1394g

S A M O C H Ó D  c ię ż a ro w y  2- 
to n o w y  „ F o r d “ , now oczes
n y , p ry w a tn a  re je s tra c ja , 
w  p ie rw s z o rz ę d n y m  s tan ie  
o k a z y jn ie  sp rzedam . B y 
to m , u l.  P ru sa  2, m . 3.

17S7g

K D F  (V o lksw a g e n ) w  do 
’ b ry m  s ta n ie  o k a z y jn ie  
sp rzedam . In fo rm a c je : te - 
le io n  T a rn . G ó ry  245. 4207d

■ i:

Mistrzu hoiloweyo
na kotły wysokopręż
ne technika mechani. 
ka, kreślarzy, przyjmą 
SIŁOWNIE Z. E. W. 
Gdynia, ul. 3. Maja 14 
Dla mistrza kotłowe
go i technika miesz
kania do dyspozycji. 

_______ (PAP) 3185

K O R K I, B U T E L K I,  K A P  
S LE , p ły ty  azbestow e, ku  
p u je m y  każda Ilość. W y 
tw ó rn ia  w in , m g r W. A- 
d a ftic z y k . B y to m , u l. S m o
le n ia  32. te ł. 26-80- '»USe

D Y W A N Y  p e rsk ie  K ra jo 
w e. n a p ra w a , czyszczenie  
k u p n o , sprzedaż. Russem  
K e r im . K a to w ic e , M o n iu 
szki 12, te l. 360-54 3719d

K U P IĘ  o k a z y jn ie  n o w o 
czesny k o m p le tn y  w a rsz ta t 
tk a c k i.  Z g ło sze n ia : te le fo n  
n r  33-1—52. 181,S

K U P IM Y  1 s k rzyn ię - b ie 
g ó w  lu b  t r y b  w s te c z n y  do 

. sam ochodu  osobow ego A u 
d i U -W . S po łem  — D z ia ł 
T ra n s p o r to w y , Szczecin , u l. 
N ie d z ia łk o w s k ie g o  23. 4229d

K U P IM Y  m a s z y n y  do  c ię  
c ia  i  s z lifo w a n ia  m a rm u ru  
F -m a  „ F i la r “ , G d y n ia , u! 
Jana  z K o ln a  12. 4245C

S T R A Ż A C Y ! D ra b in y  w sze l 
k ic h  sys te m ó w . S ik a w k i 
ręczne , k le j  „C y k lo p “  dc 
n a p ra w y  w ę ży . Unia. S tra 
żacka. B y to m , p ie k a rs k a  2, 
te l.  39- 29. 422801

W IL K A  z D o b e rm a n e m  — 
m iesza n ie c  — dużego, z łe 
go, p ó łto ra  ro k u , sprzedam . 
C zęstochow a, B e rk a  Jose- 
ie w icza  8, m . 20.

(P A P ) 4232d

M A S Z Y N Ę  do le m o n ia d y  ł 
b u t lę  do gazu sprzedam , 
P rz y ró w  — a p te ka .

(P A P ) 4233d

W Y Ż Ł A  p ó łto ra ro c z n e g o  
o k a z y jn ie  sp rzedam . K a to 
w ic e , B rzo zow a  8/5, p rzecz 
n ic a  K a to w ic k ie j od  16-ej.

186lg

M M M M »

oT nT ih o  -  b ar

n
Bagatela“

K a to w ic e , u l. P le b is c y 
tow a  3, te l.  333-63 i  301-08 

u d z ia ł b io rą : 
S o lis tk a  b a le tu  P u - 
Chówna- D u e t L  oz i o r 
s k ic h . I lu z jo n is to  Re- 
m e rb i — K ró l k a r t.  
L o k a l o tw a r ty  do godz. 
5 -e j ra n o . D y re k c ja .

2940

DO sp rzedan ia  sam ochód 
o sobow y A d le r  J u n io r , o d 
k r y ty ,  p rz ycze p ka  do m o 
to c y k la  k o m p le tn a . W ia d o 
m ość C zęstochow a, B e rka  
Jose lew icza  2, u  d ozo rcy .

(P A P ) 4234d

! M IK R O S K O P Y , n a w e t n ie  ; 
' k o m p le tn e  k u p u je  W eso - 
: lo w s k i, N ie d b a ls k i i  S -ka  i 

Ł ódź , N o w o m ie js k a  3. 424M

p o t r z e b n a  g o s p o s i a ,
W iek  ś re d n i, w y ja z d  do  L o  
u z i do  z a ję c ia  s ię  gospo
d a rs tw e m  i  ,3 -le tn im  e h ło p - 
cem . K a to w ic e , K ra k o w s k a  
b r  96/6. ' I853g

P O T R Z E B N A  e k s p e d ie n tk a  
w y rę b u  m ięsa . R zeźn ic - 

l w o  K a to w ic e . K ra k o w s k a  
n r  10«. 1857g

p o s z u k u j ę  gospodyni — 
Kucharki zaraz, wyjazd -  
Kuchnia warszawska, ópie- 
u? nad świnkami i dro- 
, “ ¡8■ W arunki dobre. O- 
W fty: Katowice, Szafranka 
n r  11, m . 5: lS51g

PRŻYMMIEMY natychmiast 
Pracy: 4 stolarzy (budo- 

j ^ anVch), 2 brukarzy. Spól 
‘f  Inżynierska, Katowice, 

“ *• Topolowa 21, te l .364-44.
1849g

H U R T O W N IA  . G a la n te ry j-  
na F e lik s  A s z y k , Ł ód ź , N o 
w o m ie js k a  5, s k ry tk a  po-;/ | 
to w a  73, po leca  w sze lką  i 
d ro b n ą  g a la n te r ię , b ie liz n ?  
b e re ty , k ra w a ty .  _u.zi «.ein, l 
sz tuczną , ko s m e ty k ? . 
pr:?5rStępne.

M A S Z Y N Y  m ły ń s k ie , u rzą  
d zen ia , . p rz y b o ry  P ° ^ c a

^ z ę s ^ h ó w l ? ' “ d s V
go 21, te l.  23-54. Zaw sze 
św ieża  gaza k ra jo w a , za
g ra n ic z n a . ___________

K R E M L IL IO W Y  „ O r io n “
p rz y w ra c a  z w ię d łe j ce ize  
ś w ie iy  w y g lą d . S przedaż w  
D ro g e r ia c h  -  Pe. iX" ^ ! :
r ia c h . L a b o ra t. ” O rłO l‘ 230cj 

I W ro c ła w , R uska  58. ®aOd

DO sp rzed a n ia  W y tw ó rn ia  
W ód G a zo w ych  i  R o z le w 
n ia  P iw a . — W iadom ość : 
D z ie n n ik  Z a c h o d n i, Często
ch ow a  p od  n r  202. 4ę4..d

S E G R E G A T O R Y  — n o w y  
m o d e l m a szyne k  do segre- 
e a to ró w  p o leca : G a la tlte - 
ry jn y  P rz e m y s ł M e ta lo w y . 
W arszaw a, Ł u c k a  13.

R O W E R  T O W A R O W Y  z -ba
g a ż n ik ic m  n ow y- sp rzedam . 
W ia do m o ść : G liw ic e  K o 
n a rs k ie g o  6. 1882g

S A  M O C H O 0  c ię ż a ro w y  
„P ra g a “  5 to n , po re m o n 
c ie  do sp rzed a n ia . W ro 
c ła w  .Z ie m ia “ , Ś w ie rc z e w 
sk iego  92, I  p ię tro , te le fo n  
l i r  714. 1890g
----------------------------- --------— .....-
S P R Z E D A M  k u c h n ię , sy 
p ia ln ię , ta n io  o raz  w y k o 
n u ję  w s z e lk ie  ro b o ty  s to 
la rs k ie . Z ab rze  3 M a ja  55. 
S to la rn ia . 1879g

S A M O C H Ó D  o sob o w y k a 
b r io le t  O pe l. s tan  p ie rw 
szo rzędny, p ry w a tn ie  re je 
s tro w a n y , sp rzedam . Z a 
brze'/ Sądow ą 4, . S ik o rs k i 
od  8 d o '10. 1380g

S P R Z E D A M  2 s i ln ik i  2 -cy - 
lin d ro w e , do tró jk o ło w c a  
z c h ło d n ic a m i; o p o n y : 2 
m o to c y k l, n o w e  fa rtu c h ó w  
k i  26 X  85, 1 — 650 X  20 
w  d o b ry m  s ta n ie ; 1 — 450 
X  17; 1 — 425 X ’ 17. n a d a 
ją c e  się  do w u lk a n iz a c ji.  
O fe r ty  C z y te ln ik  K a to w i
ce pod  „2399“ . 1856R

Z A  o d s tą p ie n ie  p o k o ju  u 
m e b lo w a n e go  w  K a to w i
cach  u d z ie lę  le k c j i  ję z y 
ka  fra n c u s k ie g o , z g ło sze 
n ia : te le fo n  350-61. I8 l5g

L O D Ó W K A  rze źn icza  k o m 
p le tn a  na, p rą d  220 V  do 
sp rzedan ia . O fe r ty  C z y te l
n ik  K a to w ic e  -pod „23.97“ .

iS55g

S IL N IK  M ercedes-B enz  — 
ro p n ia k  O. M . 67, 6 -c y l. w  
s ta n ie  d o b ry m  z p o m p k ą  
ro p n ą  sp rzedam . Zabrze, 
u l. W o ln o śc i 338, te l. 2351.

, 1848g

W Ó Z ro b o c z y  n o w y  na n o 
w y m  o g u m ie n iu  750 X  18 
i  na c ią g n ik , nośność 4 — S 
to n , sp rzedam . Z a b rze , u l 
W o ln o śc i 338. 1847E

IN Ż Y N IE R  szuka  u d z ia łu  
w  p rz e d s ię b io rs tw ie  p ro 
d u k c y jn y m , n a jc h ę tn ie j 
m e ta lo w y m . O fe r ty  K a to 
w ic e  D z ie n n ik  Z a c h o d n i 
pod  „W a rs z ta t „2175. I887g

S T A R S Z Ą  in te l ig e n tn ą  
sp ó ln ic z k ę  z m a łą  g o tó w ką  
i  w s p ó łp ra c ą  p o s z u k u ję  dc! 
o tw a rc ia  c u k ie rn i.  D z ie n - 

I n ik  Z a c h o d n i, W ro c ła w , u l.  
i K o ś c iu s z k i p o d  „50“ . I888g

P O S Z U K U J E  p o k o ju  u m e 
b lo w a n e g o  w  K a to w ic a c h  
Z g łosze n ia : P o ls k ie  -Radio, 
p o k ó j 20, te le f . 350-61. 42440

U k a t a  M f o w a

W Y D Z IE R Ż A W IĘ  lo k a l fa -  
b ry c z n y  w  C h o rz o w ie , po
w ie rz c h n ia  13 X  O fe r ty  
O rs k i, K a to w ic e , C z y te ln ik  

1878g

Paszsi k iwaKia

B O C H E Ń S K IE G O  B ogdana 
p os z u k u je  B ie ń k o w s k i. W ia 
dom ośc i k ie ro w a ć : B y to m , 
u l.  p o w s ta ń c ó w  W a rsza w 
s k ic h  32/8. 1523g

S IA T K A  K a c z e lu k  A p o lo 
n ia  p os z u k u je  syna  F ra n c i
szka K a cz k o w s k ie g o , cha 
rażego. W iadom ość: Wieś 
U bocz 287, poczta  G ry fo -  
g ó ra , p o w . L w ó w e k . 1529g

ĄĄAAAAAAAAAAAAAA
K to k o lw ie k  m oże u dz ie  
l ić  w i a d o m o ś c i  lu b  
w skazać m ie jsce  p o b y 
tu  n a s tę p u ją c y c h  osob 
za o d p o w ie d n im  w y n a 
g ro d z e n ie m :
1 1 -le tn i A le k s a n d e r (A -  
luś) S trasser, syn  F i l i 
pa i  C e lin y , zam ieszka 
ły  do  ro k u  1942 we L tyo  
w ie  p rz y  u l.  P e łc z y ń 
s k ie j 8,
Z o f i i  s tra s s e r, c ó rk i 
Z y g m u n ta  i  P e p i, la t  26 
ize L w o w a ,
B ro n is ła w  S trasse r, syn  
Z y g m u n ta  i  P e p i, la t 23 
ze L w o w a .
W ia d o m o śc i p roszę  k ie 
ro w a ć  na adres : M . Ser 
ca rz , K a to w ice ," M ły ń 
ska  19, m . 2., te l.  366-57. 
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U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
n ą  k a r tę  re je s tra c y jn ą  R. 
K . U . Ż y w ie c  o raz  in n e  d o 
k u m e n ty . G ru szka  , A n to n i, 
H a łc n ó w  215. 1811g

Z A R Z Ą D  M IE J S K I W  Z A 
B R Z U  u n ie w a ż n ia  p o d łu ż 
ną p ie c z ą tk ę  f irm o w a  z na 
p is e m : „Z a rz ą d  M ie js k i
m ias ta  Z a b rz a “  s k ra d z io n ą  
16 b m . z b iu ra  Ł a ź n i M ie j 
s k ie j w  Z a b rz u . U78d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  d o k u m e n ty , le g ity m a c ję  
s łużb o w ą  i  z n iż k o w ą , ka rtę  
m o ra ln o ś c i, k a r tę  E K U  w y  
daną  w  C zęstochow ie , m e 
t r y k ę  u ro d z e n ia , p o ś w ia d 
czenie  o b y w a te ls tw a , , od 
c in k i  za m e ld o w a n ia , d o 
w ó d  z n ie w o li na n azw isko  
S zczepańczyk S te fa n , zam 
G łuszyce , G dańska  12. 4183d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  d o k u m e n ty , k a r tę  re - 
p a t r ia r y jn ą  na  n azw isko  
K o w a l ik  Jan, k a r tę  p rze 
s ied leńczą  na  n a z w is k o  Sa- 
ie w ic z  K a z im ie rz , zam . So- | 
b ie c ir t._____________  « 9 ld

U N IE W A Ż N IA M  zgub ioną  
k a r tę  re je s tra c y jn ą  RKTJ | 
(W ie lu ń ). W ró b e l F ra n c i
szek. zam . W a łb rz y c h . 4192g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne d o k u m e n ty , paszp o rl 
r e p a t r ia c y jn y ,  tym czasow e i 
za św iadczen ie , o d c in e k  w y  , 
m e ld o w a n ia  na  n a zw isko  | 
J e rz y  H a js k i,  zam". B ia ły  i 
K a m ie ń . 4191'i ,

U N IE W A Ż N IA M  z tr im -m e  ; 
z ie lo n e  za św ia d czen ie  tvy - 
dane  p rzez  d y re k c ję  k o p  
„ B ia ły  K a m ie ń “  h a  n a z w i
sko  B e rg e r  W ilh e lm . S ob 
ce D o ln e , p o w . W a łb rz y c h

4194(1 i

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
d o k u m e n ty , k a r tę  R K U  w y  
daną  w  K o ź lu  na  n a z w is k o  
S a d o w sk i S ta n is ła w , R a- 
d z ie c h ó w  o raz  zaśw iadcze 
n ie  z a m e ld o w a n ia , c z te ry  
k a r ty  e w a k u a c y jn e  w y d a 
ne na  n a z w is k a : S adow ska 
A n n a , B a .nd row ska  K a ta 
rz y n a , Ru ło w ic z  M a ria , Sa- 
d ło w s k i S ta n is ła w . 4219d

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ną
k a r tę  w y ro b ó w  m o n o p o lo 
w y c h  na n a z w is k o  S zy
m ańska  J a n in a , zam . w  
P ia s k o w e j G órze , D o ln o 
ś ląska  51. 4197d

U N IE W A Ż N IA M  zgub ioną
w  M a te jlc o w ic a c h  m e try k ę  
u ro d z e n ia . K ry s ty n a  N o 
w a c k a , u ro d ź . 20. 6. 1930 W 
W isach , p o w . k o n e c k i. 4198d

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ne  
za św iadczen ie  o b y w a te l
s tw a  p o lsk ie g o . W y ro b e k  
A lo jz y ,  za m ie s z k a ły  S tu 
d z ie n n a , p o w . R a c ib ó rz , u i. 
S tu d z ie ń s k a  2. 423Sd

‘ u n ie w a ż n ia m  zgubiony 
d y p lo m  m is trz o w s k i ry m a r  
sk i. k a r tę  e w a k u a c y jn a , 
m a ją tk o w ą  i  in n e  na  n a 
z w is k o  S k rz y p ie c  B r o n i
s ła w . 4201d

U N IE W A Ż N IA M  zgub ioną
k a r tę  re je s tra c y jn ą  w y d a 
ną p rzez  R K U . Ż y w ie c  na 
n a z w is k o  Ic ie k  B ro n is ła w  
u r . 28. 7. 1927, o raz  dow ó d  
o s o b is ty  w y d a n y  p rzez  Z a 
rząd  G m in n y  w  S try s z a w ie  
na n a z w is k o  Ic ie k  B r o n i
s ław , u r .  28 . 7. 1927, za
m ie s z k a ły  w  S try s z a w ie  
n r  67, p o w . Ż y w ie c . 4205d

U N IE W A Ż N IA M  zg u b io n y  
d e k re t i  d o w ó d  o so b is ty  
na n a z w is k o  W o ź n ia k o w - 
sk i W ła d y s ła w . P a czkó w .

4209(1

U N IE W A Ż N IA M  - zg ub io na
w  P u s z c z y k o w ie , p o w ia t 
K ło d z k o , k a r tę  ro z p o z n a w 
czą w y s ta w io n ą  na n a z w i
sko  H u c z k o  M a r ia , zam . w 
P a c z k o w ie . 4210d

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ne
zaśw ia d czen ie  tożsam ośc i 
k o n ia  n a  n a z w is k o  A lo jz y  
W a loszek. P ie trz y k o w ic e  
p o w . g ro d k i.  4211 d

B A B IN C Z U K  M a rc in  ze 
L w o w a , u l.  P o h u la n k a  29, 
p o s z u k u je  k re w n y c h  ■ i  zna 
jo m y c h  z J u r ia m p o la , c-bec 
n y  a d re s : C h o rzó w , P o 
w s ta ń c ó w  7. 1887g

D R . C h o le w in y  B ro n is ła w y  
d e n ty s tk i ze L w o w a , p o 
s z u k u je  i  o w ia d o m o ś ć  p ro  
s i d r  ‘ P a d uch , Z a b rze , u l.  
3 M a ja  14 a, m . 1. 1882g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne d o k u m e n ty , d ow ó d  oso
b is ty , k a r tę  w o js k o w ą , d o 
w ó d  z obozu  k o n c e n tra c y j 
nego, o d c in e k  z a m e ld o w a 
n ia  na n a z w is k o  S m uga 
W ła d y s ła w , ząm ieszk . W a ł
b rz y c h , N ie p o d le g ło ś ć ' *06 

4195d

U N IE W A Ż N IA M  skr-idzto  I 
ne  w s z e lk ie  d o k u m e n ty  ¡ 
S o b czyk , H ug o n , K a to w ic e  ; 
I II ,  N a ru to w ic z a  18. 1831g j
U N IE W A Ż N IA M  zgub ione  
d n ia  20 7. zaśw iadczen ie , na, 
m e ta l b rą z o w y  „N a  p o iu  
c h w a ły “ . J a c y  k  P io t r  
G łu bczyce , S ta lin a  11. 1830g

U N IE W A Ż N IA M  zgub ione  
zaśw iadczen ie  .o b y w a te l
s tw a  p o lsk ie g o  na n a z w i
sko  G aw enda  P a w e ł, M ie - 
c h o w ice  K o ś c ie ln a  23. X823g

U N IE W A Ż N IA M  zgub ione  
zaśw iadczen ie  re p a t r ia c y j
ne z N ie m ie c  na  n a zw isko  
K o rp a k  Jan  i  G e r t ru d :  
B y to m , M u s z a iik a  47. 1824g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne d o k u m e n ty  o sob is te : do 
w ó d  o sob is ty , k a r tę  re je 
s tra c y jn a  N r  29608, p ra w o  
ja z d y  N r  11339, ks iążeczkę  
w o js k o w ą  4 -R K U  M iech ó w , 
le g ity m a c ję  p ra c y , zaśw iać  
c ie n ie  z obozu  D ach a u  o- 
raz w s z y s tk ie  p ozosta łe  dc 
k u m e n ty  na n a z w is k o  S ta 
c h u rs k i Jan. O lku sz , B u - 
choW ie ck ie go  6. 4212d

U N IE W A Ż N IA M  zaśw . pra 
cy  z N le n tie c , zaśw . na  ro 
w e r. zaśw . re je s tra c j i  R K U  
W io c ia w e k  w y d a n e  na  n a 
z w is k o  R a c z k o w s k i S ta n i
s ław . 4214Ć

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne d o k u m e n ty : ząśw  do
w o d u , k a r tę  re je s tra c y jn ą , 
ks iążeczkę  w o js k o w ą , m e
t r y k ę  u ro d z e n ia , k s ią żkę  
roboczą , zaśw. z a m e ld o w a 
n ia  w y d a n e  na nazw.. B u - 
g a jn y  W ła d y s ła w . 4215d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne v /s z y s tk ic  d o k u m e n ty  
na n a z w is k o  J a n  G w óźdź.
T a rn o w s k ie  G ó ry  (Ż y g li-  
n ek ). 4223Ć

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n y  
d o w ó d  osobisty, J a n  L a b - 
z ik , O c h a b y  32, pow . C ie 
szyn . 4206 d

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ną  
z n iż k ę  k o le jo w ą  na  n a z w i
sko  H e le n a  K o h a n e k , T a r 
n o w s k ie  G ó ry . 4225d

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n e  
ty m cza so w e  zaśw ia d czen ie  
o b y w a te ls tw a  p o ls k ie g o . M i 
c h a l ik  P a w e ł, B ia ła , pow . 
P ru d n ik .  4226d

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io na  
ty m cza so w e  zaśw ia d czen ie  
O b yw a te ls tw a  p o lsk ie g o . 
T o rk a  E lż b ie ta , R a c ła w ic e  
Ś ląsk ie , pow . P ru d n ik

4227d

U N IE W A Ż N IA M  zgub ione  
za św ia d czen ie  o b y w a te l
s tw a  p o ls k ie g o  n r  636. E l
f r y d a  H a n ke , R a c ib ó rz , u i. 
S udecka  6. 4235d

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n y  
d o w ó d  o so b is ty  w y d a n y  
p rzez  g m in ę  R u d n ik  o raz 
in n e  .d o k u m e n ty . Potaczek 
Ja n . 4237d

U N IE W A Ż N IA M  tim rcza so- 
w e  za św ia d czen ie  p o lskość! 
w y s ta w io n e  w. S ta ro s tw ie  
P o w ia to w y m  P r u d n ik  na 
n a z w is k a : J a n ik  J ó z e f i
A n a s ta z ja . 4244ld

U N IE W A Ż N IA M  z g ub io ną  
le g ity m a c ję  s łużb o w ą  Nr, 
V  — a/1. B u rz y ń s k a  S te fa 
n ia , G liw ic e . I895g

U N IE W A Ż N IA M Y  zgub io ne  
tym cza so w e  za św iadczen ia  
n a ro d o w o ś c i p o ls k ie j na 
n a zw iska  E lż b ie ta  G a w ęd , 
i  A l f r e d  G aw ęda . 1893g

U N IE W A Ż N IA M  zgub ioną  
k a r tę  m a ją tk o w ą  na  na- 
n a z w is k o  K ie p u s z e w s k i A r  
to n i,  P o la k o w ic e , gm in c  
Ż u ra w in . 1886g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  d o k u m e n ty  na  n a z w i
sko  L e s z c z y ń s k i L e o n , Z a 
b rze , D a m ro ta  31. 1885g

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ną  
k a r tę  e w a k u a c y jn ą , le g i ty 
m a c ję  Z . Z . n a  n azw isko  
M ą d rz y c k i A d o lf ,  L u d w ik ą  
Tadeusz. Z a b rz e , P ośp ie - 
cha  12. 1084g

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n e  
d o k u m e n ty  na  n a z w is k o  
P isz B ro n is ła w , Z a b rze , u l. 
U rb a n a  18. ,i8 83g

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n e  
d o k u m e n ty  z R K U  i  in n e  
na  n a z w is k o  P ła c z e k  A l 
fo n s , C h o rzó w , u l.  D ę b k i 
n r  14. 1375g

U N IE W A Ż N IA M  zgub iona  
d e k la r a c ję , w ie rn o ś c i. N y c  
G e rh a rd . K a to w ic e , K o- 
s z u tka  16. 1872g

i l i z d r s w i s k
w m *

ka |

U N IE W A Ż N IA M  zgub ione  
zaśw iadczen ie  o b y w a te l
s tw a  p o ls k ie g o  n r  2832. X a - 
le c io k  E lż b ie ta , M a rk o w i-  
ce, p o w . R ac ib ó rz . 4238d

U N IE W A Ż N IA M  zg u b io n y  
d o k u m e n t tożsam oaci k o 
n ia  oraz, d o k u m e n ty  syna 
K a ro la . Jan  Ł a d a m a ja . za- 
m ieś  z ł:. R ac ib ó rz , u l.  G łą b - 
c z ycka . 4239d

Z A K O P A N E  k o m fo r to w y  
p e n s jo n a t „2 Y C H O N T O W - 
KzA", sezon le tn i od 20 
cze rw ca , te le fo n  1320-. 3 ;73d

K R Y N IC A  B ia ły  D o m  na 
s ie rp ie ń , w rz e s ie ń  .leszcze 
k i lk a  p o k o i do  w y n a ję c ia  
R eze rw ow a ć  te le g ra fic z n ie  
lu b  te le fo n  103. 4231d

t H i i R I
Z  P O W O D U  c h o ro b y  w y  
d z ie rż a w ię  d o b rze  o rospe- 
ru ją c ą  fa b ry c z k ę  c u k ie r 
k ó w  i w a f l i .  O fe r ty  C z y 
te ln ik  K a to w ic e  pod  „D z ie r  
ża w a “ . . 1765g

O S IE D L IŁ E M  s ię  w  W e ł- ,
n o w c u , u l.  P o y /s ta ń c ó w  88. 
B r .  N a w ro c k i,  d e n ty s ta . 
v ,  1837g

C e n n i f c  o g l o s í « ^ * *
O G Ł O S Z E N IA  T E K S T O W E :
209 m m  -■ z ł 65, p o w y ż e j 200 za s juw u  __

« & l a ~  b U k n i i  f i g t o S S u  ¿ ¿ S S S S S Ł  sTęl d ~  w V ^ W i ’  na leżnośc i źa o g ło sze n ia  n a le ży  w p ła c ić  na k - lo P K O
m m  1 szp. 50% , ponad  50 m m  w p ła ta c h  p ro s im y  p o d a w a ć  ce l w p ła ty ) .
K a to w ic e  N r  4830 w zg l. p rzekazem  t>o

/



Strona 6 D Z I E N N I K  Z A C H O D N I Sobota, 26 lipca 1947 r.

Niemcy współczesne

Zdjęcie to nie jest nowe, pochodzi bowiem jeszcze 
z 1 stycznia br. a przedstawia grupę niemieckich 
jeńców, którzy ze swoim chórem obozowym w y 
stąpili z kolędami przed m ikrofonem  radia wa

tykańskiego.

W Monachium władze okupacyjne powołały do 
życia m ie jsk i parlament młodzieżowy. Celem tego 
parlamentu jest uczenie młodych Niemców par
lamentarnych zwyczajęw demokratycznych. M ło
dzież biorąca udział w tym  „parlamencie“  była 
wychowana bez reszty według zasad h itle row 
skich. Czy nowe wychowanie przyniesie jakiś  
skutek? — Większość cudzoziemców, znających 
do gruntu Niemców, zapatruje się na to pesymi

stycznie.

Była stenotypistka Hildegarda Wendt otrzymała 
posadę w okupacyjnym zarządzie wojskowym w 
Wiesbadenie. Amerykanie zaufali je j tak zresztą, 
jak  u fa ją  w ie lu  innym  Niemcom. Tymczasem 
okazało się, że była ona jedną z najbardziej zau
fanych urzędniczek m inisterstwa propagandy u 
Goebbelsa w Berlinie. W czasie służby w zarzą
dzie wojskowym niszczyła ona systematycznie 
dokumenty, obciążające w ybitnych hitlerowców. 
Po w ykryc iu  afery sąd skazał ją na 2 i  pół roku 

więzienia. Na zdjęciu fragment z rozprawy.

46-letni Karo l Fischer, artysta malarz z F rank
fu r tu  nad Menem, któ ry u trac ił w roku 1944 obie 
ręce, po wyzdrowieniu zaczął malować ustami. 
Dziś doszedł do tak. w ie lk ie j wprawy, że obrazy' 

jego mają bardzo wysoki poziom.

Jutro dalszy ciąg zdjęć dotąd w Polsce nie 
publikowanych z serii „Niemcy współczesne“.

(S p e c ja ln a  o bs ługa  A sso
c ia ted  Press d la  „D z ie n 

n ik a  Z a c h o d n ie g o “ ),

S  P O R T I
W y n ik i ty ch , k tó ry c h  zobaczym y tu K a to w ica ch

Bob Filch lepszy od mistrza Europy
Praga (tel. wł.). Drugi dzień za

wodów lekkoatletycznych w Pra
dze z udziałem amerykańskiej eki 
py olimpijskiej, która w niedzielę' 
weźmie udział w  Zawodach w Ka. 
ławicach, stał na bardzo wysokim 
poziomie. Amerykanie potwier
dzili, że reprezentują najlepszą 
Masę świata, a wyniki, jakie uzy
skali w drugim dniu zawodów są 
tego najlepszym dowodem.

W pierwszym rzędzie doszło do 
oczekiwanego od dawna pojedyn
ku dwóch najlepszych dyskoboli 
świata: Amerykanina Bob Fitcha 
i  Włocha Consoliniego. Amery
kanin rzutem 51.22 wykazał swą 
wyższość nad Europejczykiem, 
który uzyskał rzut 50.14 m.

Doskonały wynik uzyskał w 
skoku wzwyż mistrz Stanów Zjed 
noczonych Mondschein, Przekro. 
czyi on wysokość 1.95 m. Na dal. 
szych miejscach trzej Europejczy
cy uzyskali wysokość 1.90 m. Za
cięta walka miała miejsce w bie. 
gu na 100 m. Dwie rewelacje Sta
nów Zjednoczonych — Lawler i 
Houden stoczyli zacięty bój o pier. 
wsze miejsce, przy czym walkę 
rozstrzygnął na finiszu Houden, 
uzyskując równy z Lawlerem do
skonały czas 10,4 sek., będący o 
0,1 sek. gorszy od rekordu świata 
należącego do Owensa.

Bardzo dobry wynik uzyskał 
również Simmons w biegu na 110 
m przez płotki. W biegu na 400 m 
rozegrał się również zacięty bój 
o pierwsze miejsce, niemniej emo 
cjonujący niż w biegu na 100 m 
pomiędzy dwoma Amerykanina- . 
mi — Whietfieldem i Murzynem 
Bovlenem. Walkę rozstrzygnął na

Radom. — W niedzielę, dnia 3 
sierpnia tor. rozegrane zostanie 
drużynowe szpsowe mistrzostwo 
Polski na rok 1947 na dystansie 
100 kim.

Organizacja wyścigu została 
powierzona Robotniczemu K lu 
bowi Sportowemu „Broń“  w Ra_ 
domiu, do którego kluby w inny 
kierować zgłoszenia swych dru. 
żyn w terminie najszybszym, ce
lem przygotowania odpowiedniej 
ilości kwater.

swą korzyść Whietfield w dosko
nałym czasie 47,2 sek. Bovlen miał 
czas 47,4 sek.

Szczegółowe wyniki tych zawo. 
dów były następujące:

100 m finał: 1. Houden (USA) 
10,4 sek., 2. Lawler (USA) 10,4 
sek. o pierś, 3. Moina (Rumunia)
10.7 sek., 4. Luksa (Rumunia) 10,9 
sek.

110 m płotki: Simmons (USA)
14.7 sek., 2. Albanes (Wiochy) 15 
sek., 3. K ru l (CSR) 15,3 sek.

400 m: 1. Whietfield (USA) 47,2

Katowice. Nadchodząca niedzie. 
Ia w  rozgrywkach o wejście do 
ekstraklasy, w przeciwieństwie do 
poprzednich, nie zapowiada się 
zbyt interesująco. W terminarzu 
rozgrywek znajdują się tylko 2 
względnie 3 mecze, które budzą 
ogólne zainteresowanie. Reszta to 
typowa młócka o punkty z usta
lonymi z góry faworytami.

Szczegółowy plan rozgrywek 
niedzielnych jest następujący:

GRUPA I:
RKS Szombierki — Wisła Kra

ków (0:7).
Polonia Warszawa — Skra Czę

stochowa (5:1).
Motor Białystok — Polonia Swi 

dnica (0:2).
Ognisko Siedlce — Polonia By

tom (1:9).
GRUPA II :
Cracovia — AKS Chorzów (2:2).
Kop. Rymer — ZZK Łódź (6:5).

Zwycięska drużyna otrzymuje 
szarfy mistrzowskie, pierwsze trzy 
drużyny dyplomy honorowe dla 
klubów, poza tym organizator 
przewidział nagrody indywidual. 
ne dla zawodników wchodzących 
w skład drużyn.

Przypomina się klubom, że dru. 
żyna składa się z 4-ch zawodni, 
ków, przy czym na mecie liczy 
się czas trzeciego zawodnika z 
drużyny.

sek., 2. Bovlen (USA) 47,4 sek., 
3. Nosewini (W ochy) 48,8 sęk.

Dysk: 1. Bob Fitch (USA) 51,22 
m, 2. Consolin; (Włochy) 50,14 m, 
3. Knotek (CSR) 45,53 m, 4. Mu. 
dra (CSR) 41,61 m.

Skok wzwyż: I. Mondschein 
(USA) 1,95 m, 2. Hausenblas (CSR)
l ,  90 m, 3. Setter (Rumunia) 1,90
m, 4. Campagnier (Włochy) 1,90 m. 

W rzucie oszczepem, który od
był się w konkurencji krajowej, 
Czech Kiesewetter uzyskał wy. 
nik 62.20 m.

Radomiak — Grochów (2:2).
Pomorzanin — Orzeł Gorlice 

(1:4).
Gedania — RKU Sosnowiec (0:2)

GRUPA I I I :
Lublinianka — Garbarnia (1:6).
Warta — PKS Szczecin (4:0).
ŁKS Łódź -— Tęcza Kielce (3:1).
Czuwaj Przemyśl — WMI^S Ka 

towice (0:3).

DRUGI FRONT
Na drugim froncie walk o wej

ście do ekstraklasy w wojewódz
twie śląsko-dąbrowskim odbędą 
się następujące mecze:

Ruch Chorzów — Piast Gliwice,
Sarmacja Będzin — Wiktoria 

Wałbrzych.
W spotkaniach tych zdecydowa
ni faworytami są gospodarze 

boisk. Ruch po zwycięstwie nad 
Piastem winien odnieść zwycię
stwo bez większego wysiłku, przez 
co stanie się kandydatem do pier
wszego miejsca w tej grupie i  za
kwalifikowania się do dalszych 
rozgrywek o awans do ekstrakla
sy. -

Pozostałe mecze eliminacyjne 
są następujące:

Legia Krosno — Tarnovia, Par. 
tyzant Kielce — JKS Jarosław, 
HCP Poznań — Lechia Gdynia, 
MKS Szczecin — Polonia Byd
goszcz, Widzew Łódź — RKS Ra
dom. CKS Częstochowa — Sygnał 
Lublin, WKS Siedlce — Legia 
Warszawa, Sokół Ostruda — Ma. 
zur Ełk.

Drużynowe mistrzostwa Polski
uj kolarstwie

O wejście do Ligi

Z A K Ł A D  U B E Z P IE C Z E Ń  S P O Ł E C Z N Y C H  O D D Z IA Ł  
W E  W R O C Ł A W IU , u l.. Proszowska 6,

PRZETARG NIEOGRANICZONY
n a :

1. Roboty remontowo - konserwacyjne, sto
larskie i  inne w 3 pawilonach Sanatorium 
Z. U. S. w  Kudowie Zdroju, przy ul. War
szawskiej nr 6

2. Budowę drewnianego garażu i  śmietników 
betonowych na terenie Sanatorium Z. U. S. 
w Kudowie Zdroju, ^

O fe r ty  m o gą  b y ć  sk ła d a n e  na  ca łość  ro b ó t lu b
na poszczegó lne  ro b o ty .

P o d k ła d k i o fe r to w e  za z w ro te m  k o s z tó w  o tr z y 
m a ć  m o żna  w  b iu rz e  O d d z ia łu  Z . U . S. w e  W ro c ła 
w iu ,  u l.  P ro szow ska  6, I I  p . w  g o d z in a c h  u rz ę d o w y c h  
od  d n ia  21 l ip c a  1947 r . począw szy.

O fe r ty  w  o d d z ie ln y c h  z a la k o w a n y c h  k o p e r ta c h  z 
n ap ise m  o k re ś la ją c y m  ro d z a j o fe ro w a n y c h  ro b ó t n a 
le ż y  s k ła d a ć  w  b iu rz e  O d d z ia łu  Z a k ła d u  p rz y  u l.  P ro 
szo w s k ie j 6 do  d n ia  4 s ie rp n ia  b r .,  do  godz. 10-ej, 
po  c z y m  n a s tą p i k o m is y jn e  o tw a rc ie  o fe r t .

D o  o fe r ty  n a le ż y  d o łą c z y ć  d o w ó d  z ło że n ia  w a 
d iu m  w  w y s o k o ś c i 1%  s u m y  o fe r to w e j.  W a d iu m  n a 
le ż y  s k ła d a ć  w  k a s ie  O d d z ia łu  Z . U . S. w e  W ro c ła 
w iu  p rz y  u l.  P ro s z o w s k ie j 6 a lb o  w p ła c ić  n a  ra c h u 
n e k  b ie żą cy  O d d z ia łu  Z . U . S. w  je d n y m  z n a s tę p u 
ją c y c h  b a n k ó w :

B a n k  G o sp o da rs tw a  K ra jo w e g o , O d d z ia ł w e  W ro 
c ła w iu  n r  366
B a n k  G o sp o da rs tw a  S p ó łd z ie lcze go  O d d z ia ł w e
W ro c ła w iu  n r  343,
B a n k  Z w ią z k u  S p ó łe k  Z a ro b k o w y c h  O d d z ia ł w e
W ro c ła w iu  n r .  137,
B a n k  H a n d lo w y  O d d z ia ł w e  W ro c ła w iu .
Z a k ła d  U bezp ieczeń  S p o łe czn ych  O d d z ia ł w e  

W ro c ła w iu  zastrzega  sob ie  p ra w o  w y b o ru  o fe re n ta  
bez w zg lę d u  na  w y n ik  p rz e ta rg u , z m n ie js z e n ia  ro b ó t, 
o raz  p ra w o  u n ie w a ż n ie n ia  p rz e ta rg u  bez podan ia  
p rz y c z y n . '  (P A P ) 3186

T E C H N . Z A K Ł A D Y  M IE J S K IE  W  S T R Z E G O M IU  
(D o ln y  Śląsk), u l. Czerwonego K rzy ża  12 

za tru d n ią  natych m iast:
4ł m o n f e r ó w

in s ta la c j i  w o d n e j
V m o n t e r a i

in s ta la c j i  c e n tra ln e g o  o g rz e w a n ia
3  m o n t e r ó w

in s ta la c j i  g azo w e j (re m o n t p ie c ó w  g a zo w ych  
i  in s ta la c j i  o ś w ie tle n ia ).

2  m a s z y n i s t ó w
do  s ta c ji  p o m p , o b z n a jo m io n y c h  z m o to ra m i 
e le k try c z n y m i

f  montera eieMryczneya
z dużą  w ia d o m o ś c ią  w  d z ie d z in ie  m o to ró w  
e le k try c z n y c h .

W a ru n k i p ła c y  w g . u m o w y  z b io ro w e j,  m ie s z k a 
n ie  w ra z  z m e b la m i za p e w n io n e .

P o d a n ia  z o d p is a m i ś w ia d e c tw  n a le ż y  k ie ro w a ć  
do  Z a rz ą d u  Z a k ła d ó w . 3201

D y re k c ja  Lasów Państw ow ych  
O kręgu Śląskiego w  B yto m iu

Z n a k  spr. P O  osob. 0240/28

O g łosze n ie
W obec tego , iż  w  n a jb liż s z y m  czasie  m a  s ię  u kaza ć  

ro z p o rzą d ze n ie  w y k o n a w c z e  M in is te rs tw a  S k a rb u  o 
z a o p a trz e n iu  e m e ry ta ln y m  e m e ry tó w  b . Rzeszy n ie 
m ie c k ie j p o s ia d a ją c y c h  d z iś  o b y w a te ls tw o  p o ls k ie  — 
zaw iadam ia  przeto  D y re k c ja  Lasów Państw ow ych  
w szystkich za in teresow anych  e m ery tó w , ja k o  też 
w d o w y  i  s iero ty , iż  m ogą zgłaszać pre tensje  z t y t u łu  
w ysług i w  b. Rzeszy n iem ie c k ie j.

D o  p od a ń  (zg łoszeń) w in n y  s t ro n y  d o łą c z y ć  d o k u 
m e n ty  (d o w o d y ) ja k  p rz y  u b ie g a n iu  s ię  o  p rz y z n a n ie  
lu b  w z n o w ie n ie  za o p a trz e n ia  e m e ry tó w  p a ń s tw o w y c h , 
a w  szczegó lnośc i d o w ó d  p o b ie ra n e g o  w z g l. p rz y z n a 
nego  p rzez  Rzeszę za o p a tz re n ia .

P o d a n ia  te  (zg łoszen ia ) w in n y  s tro n y  w n o s ić  w  te r 
m in ie  1 4 -d n io w y m  o d  d a ty  n in ie js z e g o  o g łoszen ia  za 
p o ś re d n ic tw e m  n a d le ś n ic t w a  n a jb liż s z y c h  m ie js c  
za m ie szka n ia  lu b  b ez p o ś re d n io  do  D y r e k c j i  L a só w  
P a ń s tw o w y c h  w  B y to m iu  za z n a k ie m  P O  osob. 0240/28.

3199

NA SEZON SZKOLNY!
p o l e c a :  zeszyty, bruliony, bloki rysunko

we, prenaratki, bloki listowe, no
tesy itp.

Z A K Ł A D Y  
P A P I E R N I C Z O -  
P R Z E T W Ó R C Z E

Sp. z o. o.
KRAKÓW, UL. DIETLA 31 :: TEL. 584-52

Prowincja za zaliczeniem' pocztowym.
Na żądanie wysyłamy cenniki. 3182

J h ż  i i  2 7  n i m i e r z e  t y g o d n i k a O D L E W Y
»PRZYJACIEL«
ukaże się film  rysunkow y uj opracomaniu 
M. Szancera w/g znanej pomieści H. Sienkiewicza

żeliwne oraz z metali 
kolorowych wykony- 
wują

Dolnośląskie 
Zakłady Przemysłowe 

Inż. W. Ciszewski 
WROCŁAW

„W PUSTYNI i W PUSZCZY“
T y ą o d n i k  s p r z e d a j ą  k i o s k i  ą  a x e  t o  m i e .  3189

przedstawiciel 
Edward Miszewski 
Sosnowiec 624-55

ul. Żymierskiego n r 8 
3111

!. a kredę malarsko wagonowo  
I. a węgiel toukewy wagonowo 
I. a k it sz k l a r sk i  d r o b n i c ą

p o j e c a  3181

Marian Rzekiecki
B y d g o s z c z ,  Em. Plater 17

POW. ZARZĄD DROGOWY w CZĘSTOCHOWIE
o g ł a s z a

o zamknięciu drogi powiatowej Nr 6
Częstochowa — Podlęże Szlacheckie — Olesno
w km 33 (Podłęże Szlacheckie) z powodu prze
budowy mostu w  Podlężu Szlacheckim.

Objazd z Panek do Olesna przez Krzepice — 
Staro Krzepice i odwrotnie.

Zamknięcie drogi potrwa do 30. września 1947. 
Kierownik Pow, Zarządu Drogowego. 

(PAP) 3184

P O S Z U K U JE  S IĘ

transformatora
od 50 do  75 K V A  6000/400/220 V , 3 -fazow y. O fe rty  
n ad s y ła ć  do  P aństw ow ych Z jednoczonych Z a k ła 
dów P rzem ysłu  D ziew iarskieg o  w  A leksand ro w ie  
k . Łodzi, u l. B ankow a N r  6(8. (P A P ) 3223

PAŃSTWOWY ZAKŁAD HIGIENY 
Filia yve Wrocławiu

o g j a s z a

Konkurs
na stanowisko KIEROWNIKÓW EKSPOZYTUR
w Kłodzku i  Wałbrzychu.

Wymagane warunki: ,
a) obywatelstwo polskie,
b) dyplom ukończenia wyższych studiów, 
C) odbyta praktyka w zakładach badania

żywności i  wody.
Warunki pracy do omówienia.
Podania z odpisami dokumentów i z życiory

sem należy złożyć w F ilii P. Z. H. we Wrocławiu, 
ul. Curie ,  Skłodowskiej nr 75 w ciągu dni 14 
od daty ogłoszenia konkursu. 3202

Wytwórnia „Perkun**
O K U C IA  M E B L O W E  

C z ę s to c A o w o ,  W ie lu ń s k a  1 3
S p e c j a l n o ś ć :  G AŁK I DO MEBLI ME
TALOWE, NIKLOWANE I  MOSIĘŻNE faso
ny C—40, C—30. D—40, D—30. ZAWIASY 
TAŚMOWE. ZAW IASKI SZAFKOWE 35 mm2, 
żelazne, n’ikl. mosiądzowane. ZAWIASY PO
WOZOWE 6 cali. — W PRZYGOTOWANIU 
ZAM KI MEBLOWE. — Poszukiwani PRZED
STAWICIELE. — Konto czekowe Spółdz. 
Bank Ludowy w Częstochowie, nr 45. 3190

B IU K O  B U D O W L A N E  P R Z E M Y S Ł U  W Ę G L O W E G O
W  Z A B R Z U , U L . R O O S E V E L T A  N R  28 — ogłasza

przetarg n ieog ran iczony
na prze ładow an ie  z wagonów k o le jo  w ych  lub załado
w anie  z m agazynu m ate ria łó w  budow lanych , ja k :  ce
m ent, cegła, p iasek, w apno, papa i inne , na środki 
transportow e B . B . P . W ., a następnie w yłado w an ie  
i  u łożenie w  m agazyn ie  lub m ie jscu w skazanym  przez  
k ie ro w n ik a  bu dow y na now obudujących  się osiedlach  
górniczych.

P o d k ła d k i p rz e ta rg o w e  o raz  b liższe  dane  o trz y m a ć  
m ożna  w  B iu rze . B u d o w la n y m  P rz e m y s łu  W ę g lo w e go  
w  Z a b rz u , u l.  R oo seve lta  28 — D z ia ł t ra n s p o r to w y , 
p o k ó j N r  114, g dz ie  n a le ż y  s k ła d a ć  ró w n ie ż  o fe r ty :  
bez z n a k ó w  f i rm o w y c h ,  w  z a la k o w a n y c h  k o p e r ta c h  
z n a p ise m : ,O fe r ta  na  za- i  w y ła d u n e k  m a te r ia łó w  b u 
d o w la n y c h “  do  d n ia  30 lip c a  b r .

O tw a rc ie  o fe r t  n a s tą p i w  d n iu  31 lip c a  b r .  o godz. 
11 w  lo k a lu  B . B . P . W . w  Z a b rz u , u l.  R oo seve lta  28.

B . B . P . W  zastrzega  sob ie  d o w o ln y  w y b ó r  o fe 
re n ta , p o d z ia ł na  częśc iow e  p race  lu b  c a łk o w ite  u n ie 
w a ż n ie n ie  p rz e ta rg u  bez p o d a n ia  p r  z y c z y n y .

D o  o fe r ty  n a le ż y  d o łą c z y ć  k w i t  na  z łożone  w a d iu m  
w  w y s o k o ś c i 20.000 z ł (s ło w n ie : d w a d z ie śc ia  ty s ię c y  
z ło ty c h )  w  N a ro d o w y m  B a n k u  P o ls k im  O d d z ia ł w  Z a 
b rz u , p l.  W a rs z a w s k i 9, z zaznaczen iem , iż  zw ró c o n e  
zos tan ie  na p ise m n e  nasze p o le ce n ie  w  w y p a d k u  n ie -  
p rz y ję c ia  o fe r ty .  ' (P A P ) 3187

OLEJKI — PRZYPRAWY DO CIAST 
CUKIER WANILINOWY — BUDYNIE

produkuje SPÓŁDZIELNIA WYTWÓRCZA

„  n  A  D  O  Ś  Ć  * *  2917

WARSZAWA, UL. MARSZAŁKOWSKA 117

POLSKIE BIURO PODROŻY „ O R B I S "

wydzierżawi restaurację i kawiarnię 
w Hotelu „Światowid“

w  Szklarskiej Porębie.
Oferty należy składać w Centrali „Orbisu“ 

Warszawa, ul. Bracka nr 16, gdzie można taż- 
że zasięgnąć bliższych informacji. (PAP) 3225
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